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20.00–02.00 TANEČNÍ ZÁBAVA
LUDVÍK ČIHÁNEK a NATURE THERAPY

vstupné 150 Kč

24. června 2023
140 let SDH Střílky

11.00 slavnostní členská schůze  ❦  12.00 oběd

Při nepřízni počasí výstava, DH BORŠIČANKA a taneční zábava
v sále Kulturního domu. Srdečně zvou hasiči.

14.00 – 18.00
VÝSTAVA fotografií, výstroje a výzbroje VE VESTIBULU ŠKOLY

UKÁZKY HAŠENÍ NA VÝLETIŠTI U ŠKOLY
❦ po staru (SDH Střílky) ❦ koňka (SDH Chvalnov–Lísky) ❦ motorová stříkačka

(SDH Zástřizly) ❦ veterán ŠKODA SuperB 903 (SDH Střílky) ❦ požární útok
(mládež SDH Střílky) ❦ vyproštění zraněné osoby (SDH Koryčany) ❦ zásahová 

jednotka (SDH Střílky) ❦ pěna CAS 25 ŠKODA 706 RTHP (SDH Střílky)
❦ mezi ukázkami vystoupí DH BORŠIČANKA ❦ vstup zdarma



Slovo starosty

Informace z Obecního úřadu

Dobrý den, 
zdravím vás v letošním roce při vydání nového čísla našeho obecního zpravodaje. 
Blíží se léto a letní prázdniny. Vystřídá chladné jaro, které sadařům způsobilo vrásky. Teplotně 
velmi nadprůměrná zima zapříčinila brzké vykvetení, ale na jaře kvůli vpádu studeného vzdu-
chu klesla teplota na mnoha místech Moravy včetně naší obce k minus pěti a úroda pomrzla. 
Takové extrémní jevy, jako je střídání studených a teplých vln, se ve střední Evropě vyskytují 
znatelně častěji než dříve. Zřejmě si na to budeme muset zvyknout, přesto nám všem chci 
popřát, aby léto přineslo lepší počasí. 
Co se týče novinek v obci, rád bych vás upozornil na novou službu terénní komunitní pracov-
nice Pavlíny Procházkové. Pomůže vám například při komunikaci s úřady, při zajištění zdra-
votní péče, vyřízení sociálních příspěvků a podobně. Její služby jsou pro vás zdarma, s obcí spolupracuje díky do-
tačnímu projektu MAS Hříběcí hory. Pokud budete mít zájem, bližší informace a kontakty najdete dále v tomto čísle 
Zpravodaje, webových stránkách obce nebo informační desce obce. 

Viktor Ganjuškin, starosta obce

Instalace nového veřejného osvětlení
V rámci úspor energie byla v měsíci březnu instalována 
nová světla veřejného osvětlení. Světla jsou nastavena tak, 
aby snížila výkon na 50 % v době od 22 do 24 hodin, od 
půlnoci do 4 hodin pak jedou na 30 %, pak opět na 100 % 
do úsvitu. Celá obec je tedy od března osvětlena novými 
světly typu LED s průměrným výkonem 20–25 W. Očeká-
vaná úspora nákladů na veřejné osvětlení je nejméně 40 % .

Nové webové stránky obce
Byly dokončeny nové webové stránky obce. Mají novou 
grafi ckou podobu, více funkcí včetně možnosti přehrá-
vání záznamu hlášení obecního rozhlasu či přihlášení do 
aplikace Mobilní rozhlas, která umožňuje dostávat všech-

na hlášení, aktuality či oznámení přehledně do chytrého 
mobilního telefonu. Přepracována byla i obsahová část 
prezentace.

Instalace opravené sochy Panny Marie 
stojící u cesty do Lísek
Ve druhém květnovém týdnu byla instalována opravená 
socha Panny Marie stojící u cesty do Lísek. Opravu pro-
vedl MgA. Tomáš Kopčil DiS. – sochařství a restaurování 
kamene z Bílovic. Finance byly získány z dotačního titulu 
Ministerstva zemědělství. 

Na místě proběhne 20. srpna slavnostní posvěcení od 
16 hodin při příležitosti obnovení sochy.

Součástí aktuálního čísla našeho Zpravodaje je speciál NÁŠ KRAJ – MALÉ VELKÉ OBCE vydavatelství MAFRA, a.s., 
se zajímavými turistickými místy Zlínského kraje i obce Střílky.
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Prvotní návrh řešení: studie a vizualizace náměstí

Informace z Obecního úřadu
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Projekty obce

Práce v Komné začaly brzy na jaře

Zámecký potok

Střílky

Koryčany

Brno

Plánek umístění Mokřadu č. 2 v katastru Střílky 
a detail tůní

Studie náměstí a projekt opravy náměstí 
V 2. polovině letošního roku by měl být dokončen projekt 
rekonstrukce náměstí, který si klade za cíl upravit plochu 
pro parkování, upravit dopravně-technické řešení náměstí 
s ohledem na křížení tras linek autobusů, obnovu povrchů 
včetně zasakovacích. Počítá s výsadbou stromů a  zeleně. 
Kultivací prostoru by se mělo oživit náměstí i okolní ulice.

Projekt opravy ulice Hlavní
Firma Baumas projekt z Kroměříže zpracovává řešení ob-
novy místní komunikace na ulici Hlavní. V rámci projektu 
bude opraven povrch komunikace včetně nosných vrstev, 
v  pravé polovině komunikace budou instalovány nové 
obrubníky místo starých rozpadlých betonových žlabů, 
přebudovány nájezdy do domů a vybudování parkovacích 
míst v dolní části ulice. Projekt by měl být předložen k pro-
jednání po letních prázdninách.

Projekt kanalizace na ulici Koryčanská
Zastupitelstvo obce schválilo uzavřít smlouvu na vypro-
jektování chybějícího vedení splaškové kanalizace na ulici 
Koryčanská v prostoru od obecního úřadu směrem k zatáč-
ce u domu č. p. 319. Projekt by měl umožnit připojení ke 
kanalizační síti obce až 10 rodinných domů nacházejících 
se v tomto prostoru.

Projekt Mokřadních tůní v Komné 
Záměrem vybudování malé vodní plochy je zvýšení ekolo-
gické stability krajiny a zvýšení estetické hodnoty údolní 
nivy. V současné době byl prostor vyčištěn od starých stro-
mů a náletových křovin a čekáme na vyřízení dotace. K vy-
budování samotných tůni by mohlo dojít v měsíci září.

Projekt Dosadba biocentra BC17 Ostudy 
a realizace Mokřadu č. 2
Účelem návrhu vodohospodářských opatření v rámci spo-
lečných zařízení komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ) je 
především návrh opatření sloužících ke zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, zadržení vody v krajině a zvýšení bio-
diverzity této oblasti. 

Mokřad č. 2 je situován severně v  katastrálním úze-
mí Střílky, po pravé straně Zámeckého potoka. Jedná se 
o soubor čtyř tůní doplněných o výsadbu stromů a keřů.

Řešené území se nachází v nivě Zámeckého potoka, je 
veskrze rovinaté, dále od vodních ploch se terén zvedá. 
Tůně budou napájeny přímo ze Zámeckého potoka. Ter-
mín dokončení stavebních prací je 30. září 2023. V součas-
nosti se dokončuje tůně č. 4.
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Dokončení Změny č. 2 územního plánu obce
V polovině července proběhne druhé veřejné projednání 
Změny č. 2 Územního plánu Střílky tak, aby nový územ-
ní plán obce nabyl platnosti závěrem tohoto roku. Občané 
budou informováni veřejnou vyhláškou na úřední desce 
a webových stránkách obce. Nový uzemní plán změní plo-
chy po dokončených pozemkových úpravách a uvede je do 

souladu se současným stavem, změní (revize) charakte-
ristiky funkčních ploch a upraví plochy bydlení (BI) podle 
požadavků obce. Nový územní plán stanoví základní kon-
cepci rozvoje území obce zejména s ohledem na poptávku 
po plochách k individuálnímu bydlení a tím umožní další 
rozvoj naší obce.

Informace z Obecního úřadu
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Na této výstavě bychom chtěli představit 
nejen historický vývoj obce, aleԅi život společnosti, obyvatel, 

ukázat, jak se dříve pracovalo, 
jaká byla řemesla, prostě, jak šel život ve Střílkách... 

Starším návštěvníkům chceme poskytnout možnost zavzpomínat, 
mladším poučit se, co tu dříve bylo, jak se dříve pracovalo, 

jaké se používaly nástroje k práci, jaké bylo vybavení domácností, 
jaké byly hračky, jak se stolovalo, jaké byly kroje, lidové zvyky...

Kontakt: JUDr. Pavel Matoušek, 
tel.: 602 711 818, e-mail.: matousek@p-p-mat.cz 

Milovníci historie Střílek

4. listopadu 2023 
chystáme sԅObecním úřadem Střílky 

v Kulturním domě ve Střílkách výstavu

STŘÍLKY vԅproměnách času

Vzkaz můžete nechat i na Obecním úřadě ve Střílkách (navštívíme vás). 
Setkat se mnou můžete ve stánku Informačního centra vedle Barokního hřbitova ve Střílkách.

Předem děkujeme za poskytnutou pomoc a spolupráci.

Proto prosíme všechny, kteří mají doma staré fotografi e zachycující 
Střílky, ale iԅstřílecké občany, události ve Střílkách, obrazy Střílek, doklady, 

vyznamenání, živnostenské listy, výuční listy, tovaryšské knížky, školní 
vysvědčení, diplomy, potvrzení oԅzachovalosti stříleckých občanů, obchodní 

smlouvy a jiné dokumenty vztahující se ke Střílkám, staré výšivky, nářadí 
aԅnástroje, nádobí, oԅumožnění jejich ofocení, naskenování, vyfotografování 
(toto vše za vaší přítomnosti, pod vaším dohledem), případně o jejich zapůjčení 

(proti potvrzení, po výstavě věci budou vráceny) kԅvystavení na této výstavě. 



Pozvánka na kulturní a společenské akce 
pro mladé i starší
Děkuji všem dobrovolníkům, zastupitelům a zaměstnan-
cům obce za pomoc při pořádání různých kulturních, spor-
tovních či společenských akcí.

Srdečně vás zvu v sobotu 24. 6. na oslavy 140. výročí 
SDH Střílky s bohatým programem – v odpoledních hodi-
nách zahraje kapela Boršičanka, ukázky hasičské techniky 

SEZNAM AKCÍ

24. června Oslavy 140 let SDH Střílky
na výletišti 

11.–13. srpna Střílecká pouť

20. srpna Slavnostní posvěcení 
sochy P. Marie

25. srpna Rozloučení s létem 
na výletišti

16. září Pohádkový les

29. září Posezeníčko
host Karel Heger

20. října
Posezeníčko
host folklorní studio 
Buchlovice

4. listopadu Výstava 
Střílky v proměnách času

KNIHOBUDKA

Na obecním úřadě 
jsme zřídili novou knihobudku. 

Knihu si zde můžete
 půjčit, vzít, vrátit, vyměnit, 

dát sem jinou. 

Pokud máte větší množství knih, tak se uloží 
na obecním úřadě a budou se postupně doplňovat. 

Každopádně jsme moc rádi, 
že se knihy již dostaly k novým čtenářům 

a někteří se vrací zpátky pro další.

Na obecním úřadě 
jsme losovali tajenku 
z minulého čísla 
Zpravodaje.

Cenu za vyluštění 
tajenky, oběd po dva 
v Motorestu Samota, 
vyhrála 
paní Ivana Kubíčková
ze Střílek.

LOSOVÁNÍ VÝHERCE TAJENKY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 10. dubna 
oslavila své 
90. narozeniny 
paní

Františka 
Šušlíková

Přejeme 
hodně zdraví a štěstí!

Blahopřání

a cvičení, večer můžete přijít na zábavu, kde bude hrát ka-
pela Nature Therapy Ludvíka Čihánka. Celá akce proběh-
ne v prostoru výletiště vedle školy.

Ve dnech 11.–13. 8. se uskuteční tradiční Střílecká pouť 
s bohatým programem včetně 22. ročníku Běhu do Stří-
lečáku, rockového koncertu na KD, vystoupení cimbálové 
muziky Kunovjané na Kaplance, vystoupení dětí a chasy za 
doprovodu muziky a pouťové taneční zábavy na výletišti.

Také bych vás rád pozval v sobotu 25. 8. na Rozloučení 
s létem, na výletišti bude od 17 hodin připraven program 
pro děti a večer zahraje kapela Noví Kaskadéři. 

Na podzim, 4. listopadu,  chystáme v  kulturním domě 
výstavu Střílky v proměnách času, která vás zavede do his-
torie Střílek.

Klidnou a pohodovou letní dovolenou přeje 

Viktor Ganjuškin, starosta obce

Informace z Obecního úřadu
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SLAVNOSTNÍ ZÁPIS DĚTÍ 
narozených v roce 2022–2023 
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Na hřišti mateřské školy proběhlo v sobotu 27.  května 
v 10 hodin Vítání občánků. Slavnosti se zúčastnily 4 děti – 
3 děvčátka a 1 chlapec. Rodiče obdrželi od obce malý dárek 
a dort a podepsali se do pamětní knihy. Děti ze Základní 
a  Mateřské školy recitovaly básničky a za doprovodu ky-
tary zazpívaly písně. Na housle zahrála Ester Cveková. 
Starosta popřál rodičům hodně zdraví, pohody a radosti 
z vašich dětí. Přítomno bylo také mnoho hostů a rodinných 
příslušníků, kteří se s dětmi vyfotili. 

NOVÝ PROJEKT MAS KOMUNITNÍ PRÁCE NA ÚZEMÍ HŘÍBĚCÍCH HOR

 Dřínov
 Uhřice
 Prasklice
 Pačlavice

 Morkovice
 Nítkovice
 Litenčice
 Kunkovice

 Chvalnov–Lísky
 STŘÍLKY

 Koryčany

POTŘEBUJETE
 POMOCI?

  při komunikaci s úřady
  při zajištění zdravotní 

péče a vyřízení 
sociálních příspěvků

  vyřídit různé pochůzky
  jako doprovod
  poradit
  nebo si jen popovídat

a podobně...

TERÉNNÍ KOMUNITNÍ POMOC PRO OBCE:

RÁDI POMŮŽEME:

Kontakt na terénní komunitní pracovnici pro naši obec:

PAVLÍNA PROCHÁZKOVÁ
KOMUNITNÍ PRACOVNICE

pavlinaprochazkova@hribecihory.cz
+420 770 189 964
www.hribecihory.cz

TUTO POMOC 
POSKYTUJEME 

ZDARMA!

Informace z Obecního úřadu

MAS Hříběcí Hory
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Plast Papír Sklo Kovy Textil Bio-
odpad

Objemný 
odpad

Nebezpečný 
odpad

Jedlé tuky 
a oleje

Elektro-
odpad

U hřbitova 2 1 1

Hradská 231 2 1 1 1 1

Koryčanská 286 2 1 1 1 1

Za kulturním 
domem 2 1 1 1

Nová 243 2 1 1 1 1

Sběrné místo 
odpadů v lokalitě 
Loučky

2 1
*VK

2 
*1 VK 1 2 2

Mobilní sběr 
2x ročně
v areálu 

Sběrného dvora

1 1

Obecní úřad 2 *EBT

Odpad je možné třídit do nádob k tomu určených celkem na 7 stanovištích.

*VK – velký kontejner / *EBT – elektro baterie a tonery

Odpadové hospodářství

V naší obci je možné třídit následující druhy odpadu:

Žlutý kontejner na plasty

Fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly 
od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie, obaly od CD a dal-
ší výrobky z plastů. Pěnový polystyren v menších kusech.

Mastné obaly se zbytky potravin nebo čistí-
cích přípravků, obaly od žíravin, barev a  ji-
ných nebezpečných látek, podlahové krytiny 
či novodurové trubky.

Modrý kontejner na papír

Časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv 
z lepenky, nebo knihy, obálky s fóliovými okýnky. Bublin-
kové obálky pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani pa-
pír s kancelářskými sponkami. 

Uhlový, mastný, promáčený nebo jakko-
liv znečištěný papír. Pozor, použité dětské 
pleny opravdu patří do popelnice!

Zelený kontejner na sklo

Jakékoliv sklo, např. lahve od vína, alkoholických i neal-
koholických nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či za-
vařenin. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále 
třídit! Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vha-
zujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

Keramika a porcelán, autosklo, zrcadla nebo 
třeba drátované sklo, zlacená a pokovovaná 
skla. Vratné zálohované sklo patří zpět do 
obchodu. 

Šedý kontejner na kovy
Plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, ko-
vové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 
sponky a další drobné kovové odpady.

Plechovky od barev, tlakové nádobky se 
zbytky nebezpečných látek, ani domácí spo-
třebiče a jiná vysloužilá zařízení složená.

Informace z Obecního úřadu

10



Náklady

Druh odpadu Množství 
v tunách

Náklady na sběr 
odpadu v Kč

Plast 10,343 138 641,00 
Papír 9,168 50 547,00
Sklo 8,719 0
Kovy 14,940 4 852,00
Jedlé oleje a tuky 0,045 0
Bioodpad 15,980 9 924,00
Objemný odpad 34,080 54 186,00
Směsný odpad 141,910 496 220,00
Oděvy a textil 2,138 0
Nebezpečný odpad 1,060 27 758,00
Pneumatiky 0,830 6 025,00
Stavební suť 6,080 4 341,00

Celkem 245,293 792 494,00

Příjmy za odpad

Odběratelé Příjmy v Kč

Od občanů za svoz směsného odpadu 291 085,00

Od společnosti Eko-kom za tříděný odpad 93 629,50

Od společnosti TextilEco za umístění 
kontejnerů na textil 800,00

Zpětný odběr elektrozařízení Elektrowin 
a Asekol 2 536,75

Od společnosti Kromexim za papír 5 475,00 

Od společnosti Sběrné suroviny UH za kovy 2 158,00

Od společnosti Gebeshuber 960,00

Od fi rem za svoz směsného odpadu 50 287,30

Od majitelů rekreačních objektů za svoz 
směsného odpadu 49 500,00

Celkem 496 431,55

Výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2022

10 343 kg 9 168 kg 8 719 kg 14 940 kg 15 980 kg

Plast Papír Sklo Kovy Bioodpad

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Předcházením vzniku odpadu se rozumí opatření přijatá předtím, než se movitá věc stane odpadem, která omezují 
nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a zdraví lidí, omezují obsah nebezpečných látek v materiá-
lech a výrobcích nebo omezují množství odpadu, a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo jejich částí 
k původnímu účelu nebo prodloužením životnosti výrobků.

Příklady opatření k předcházení vzniku odpadů v obci Střílky
  využívání zapůjčených kompostérů občany
  zvýšení třídění odpadů – sklo, papír a plasty, od roku 2022 kontejnery na drobný kovový odpad
  podpora vratných opakovaně použitelných obalů
  obec podporuje dobrovolné aktivity občanů či spolků – akce Ukliďme Česko
  podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

Informace z Obecního úřadu
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Římskokatolická farnost Střílky

Události z naší farnosti

Vánoce 

Psát v měsíci květnu o tom, jak jsme prožívali Vánoce, 
příliš nejde. Jelikož se však nejedná čistě o přehled našich 
pozemských snah a činností, ale také o vstup Boží do živo-
ta lidí čili o přesah, jehož autorem je sám Bůh, situace se 
mění, a několik vzpomínek na Vánoce znovu ožívá. Největší 
změnou, kterou jsme letos poprvé o Vánocích prožili, bylo 
rozhodnutí upustit od tradiční večerní bohoslužby, a místo 
toho se sejít k oslavě Božího narození již v 16 hodin odpo-
ledne. Rozhodnutí vycházelo čistě z praktických důvodů, 
vzhledem k množství bohoslužeb konaných o vánočních 
svátcích. Ale kupodivu se i takto odpoledne kostel zcela 
zaplnil, a radostná zpráva o narození Spasitele tak zazněla 
již v předvečer svatého večera Božího narození. Však kdo 
měl zájem, navštívil půlnoční bohoslužbu v jiném    kostele.

Štědrovečerní bohoslužba se každoročně těší velkému 
zájmu nejen dětí, protože lepší dárek si v tomto světě ani 
nemůžeme přát. Bůh v narozeném dítěti přichází ke každé-
mu z nás, aby nabídl naději a proměnu toho, co nás v životě 
tíží. Ať zpětně při vzpomínce na Vánoce znovu zazní v na-
šich srdcích radostné a naději přinášející Gloria in excelsis 
Deo!

Vánoční výzdobu, stavění stromků a betléma zajišťuje 
každoročně řada pomocníků z řad stříleckých farníků. Jim 
patří poděkování za čas i ochotu, které vánoční výzdobě 
věnovali.

Koncert DH Kumpanka 

Na závěr vánoční doby se v našem kostele uskutečnil kon-
cert DH Kumpanka, kterou tvoří hráči na dechové nástro-
je. Všichni jsou studenty brněnské konzervatoře a spojuje 
je láska k hudbě. V jejich podání zazněli známé i méně zná-
me vánoční koledy, které jsme si s nimi znovu rádi zazpí-
vali a poslechli si jejich umění a krásnou souhru. Díky ar-
chitektonické dispozicí našeho kostela, kterou tvoří vysoké 
klenby, zní hra na žesťové nástroje obzvlášť slavnostně, což 
ocenili všichni návštěvníci a hosté tohoto velmi pěkného 
vánočního koncertu. Děkujeme za účast a těšíme se na dal-
ší představení!

Koncert DH Kumpanka (8. 1. 2023)

Výzdoba kostela (24. 12. 2024) Zelený čtvrtek (6. 4. 2023)
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Tříkrálová sbírka

V podmínkách post-kovidového průběhu tříkrálové sbír-
ky se letos uskutečnila plnohodnotná tříkrálová sbírka na 
podporu různých charitativních aktivit Charity ČR. Do 
sbírky se zapojili noví členové, zvláště děti rádi znázorňu-
jí oblíbené tři krále. Jim všem patří velké uznání a dík za 
účast na sbírce. Děkujeme i ochotným dárcům. V naší obci 
se v letošní Tříkrálové sbírce vybralo 21 817 Kč.

Velikonoční svátky

Ani jsme se příliš nenadáli a už tu byly velikonoční svátky. 
Postní doba, která jim předchází, začala Popeleční střed-
ou, kterou křesťané vstoupili do 40denního půstu, aby si 
připomněli, že bez zbytečných věci se dá také dobře žít, 
a navíc objevovat krásu, která je nám díky mnoha zbyteč-
nostem, často skryta. Označení popelcem nám připomně-
lo pomíjivost pozemského života a nasměrování k tomu, 
co nepomíjí. Velikonoční slavnosti Vzkříšení předchází dů-
ležité Velikonoční třídenní. V něm křesťané znovu uvažují 
o Boží lásce, která se za nás vydává do krajnosti, proto se 
i postí a modlí se, aby mohli vstoupit obnoveni do dnů ve-
likonoční radosti. 

Ke slavnosti Kristova Zmrtvýchvstání patří neoddělitel-
ně žehnání pokrmů, velikonočních beránků, vajíček, ma-
zanců, ale i láhev vína. O letošních Velikonocích, na Bílou 
sobotu, přijala Svátost křtu Anička Řízková, která do naše-
ho místního společenství i částečně do naší obce připuto-
vala z Prahy.

Bílá sobota (8. 4. 2023)

Žehnání pokrmů (9. 4. 2023)
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Svátek hasičů

Letošní oslava svátku hasičů sv. Floriána se konala ve zna-
mení 140. výročí od založení sboru dobrovolných hasičů 
ve Střílkách. Zúčastnili se jí také hosté z okolních sborů. 
Pro hasiče je to důležité výročí, neboť představuje pěknou 
řádku let trvání sboru a společného úsilí několika genera-
cí hasičů a hasiček, kteří se zasloužili nejen o zachování 
sboru jako takového, ale také o předávání tradice vzájemné 
pomoci při zdolávání požáru nebo jiné nešťastné události. 
Hasičům blahopřejeme!

P. Jaroslav Štancl, farář

Přátelství 
Boha ve křtu 

v našem kostele přijala:

Anna Řízková, 
Praha

Muzicírování na faře
v pátek 11. srpna 2023 v 19 hod.

Beseda u cimbálu s cimbálovou muzikou Kunovjané

Římskokatolická farnost Střílky Vás zve na

SLAVNOST POSVĚCENÍ
sochy Panny Marie

v neděli 20. srpna v 16 hodin
(opravená socha Panny Marie stojí u cesty do Lísek)
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Setkáváme se na Pražském hradě 
ve Vojenské kanceláři prezidenta 
republiky. Co je vlastně náplň vaší 
práce?
Jsem na pozici zástupce náčelníka Vojen-
ské kanceláře prezidenta. Ve skutečnosti 
je to oproti mé dosavadní kariéře spíše 
úřednická pozice. Jde o informační pod-
poru pro prezidenta v oblasti jeho funkce 
vrchního velitele ozbrojených sil. Má od-
povědnost je primárně příprava analýz 
v oblasti bezpečnosti.

Baví vás to? Máte za sebou zkušenosti z misí 
v Kosovu, v Afghánistánu, byl jste náčelníkem 
Vojenské policie. Není to ve srovnání s tím nuda?
Už na to mám roky. Největší část kariéry na jednom místě 
jsem strávil na ředitelství speciálních sil. A byť nejsem 
operátor, ale štábní důstojník, bylo to výrazně akčnější. 
Ale taky mi bude za chvilku padesát. Fyzicky v tom věku 
člověk přestává stačit mladým kolegům, takže je lepší 
odejít teď, než aby se na mě dívali jako na důchodce. 
Z tohoto pohledu byl můj posun logický.

Jak moc jste si blízcí s prezidentem Petrem Pavlem?
Petr Pavel byl můj nadřízený před patnácti lety, takže 
se známe relativně dlouho. Když odešel do Bruselu na 
pozici předsedy vojenského výboru, což je druhá nejvyšší 
role v Severoatlantické alianci, už jsme se potkávali spíše 
výjimečně. To vlastně platí i teď. Je to ale pochopitelné, 
nastoupil do funkce mimořádně intenzivně a diplomatic-
ky řekněme, že výrazně změnil dynamiku, která tady byla 
standardní. Každý den se tedy rozhodně nevidíme.

Práce ve Vojenské kanceláří prezidenta tedy 
neznamená pravidelný kontakt s prezidentem?
To ani nejde, vojenská kancelář je relativně malá ve 
srovnání s civilní Kanceláří prezidenta republiky. Prezi-
dent ode mě občas dostane nějaký výstup, ale opravdu to 
není kontakt na dennodenní bázi. Koneckonců prezident 
poměrně hodně cestuje a i z tohoto důvodu není možné, 
aby se všemi pracovníky se viděl každý den.

Můžete přiblížit pro větší představu, 
čeho se ty výstupy, které od vás 
prezident dostává, týkají?
Tak to není úplně veřejné, ale třeba jsem 
připravoval analýzy k Ukrajině nebo k čín-
ským hrozbám. V zásadě je to informační 
podpora, která se dá očekávat u něko-
ho, kdo vykonává roli vrchního velitele 
ozbrojených sil. Na druhou stranu, ačkoliv 
je to vrchní velitel, je jeho role významná 
zejména v případě reálných krizí, nikoliv 
v běžné činnosti ozbrojených sil.

Mluvil jste někdy s prezidentem Petrem Pavlem 
o Střílkách?
To bohužel ještě ne. Je z Černoučku, což je ještě menší 
obec než Střílky. Je taky místní patriot, takže bychom asi 
společnou řeč našli. Jenže zatím je opravdu mimořádně 
vytížený. Je ale vášnivý motorkář. Mezi nimi se mu pře-
zdívá plechový zadek, protože dokáže opravdu vydržet ex-
trémně dlouho na motorce. Předpokládám, že buchlovské 
kopce si zajede rád a když by tam byl, zkusím ho pozvat.

Jak často se vůbec vracíte do Střílek?
Já tam bydlím. To, že pracovně musím být v Praze, nic 
nemění na tom, že jsem Střílečák a jsem tam doma. 

Dobře, jak často se vracíte ze Střílek do Prahy?
V práci musím být v Praze, ale do Střílek se snažím jezdit 
několikrát měsíčně. Máme velkou zahradu a ne zrovna 
dokonale udržovanou, takže se o ni starám. Do toho se 
snažím aspoň trochu pomáhat našim. Děda si pořídil čtyř-
kolku, tak si na ní občas vyjedu někam ven. Dřív jsem se 
hodně věnoval myslivosti, ale na to už teď nemám moc čas.

Udržel jste si vazby s přáteli z mládí?
Je normální, že chlapi mají rodiny a toho času je míň. 
Říkám chlapi, protože v naší třídě ve střílecké škole bylo 
21 kluků a jenom pět holek. Teď ale třeba slavila naroze-
niny Jana Drápalova, sešla se parta lidí, co se potkávala 
třeba u máji. Ještě pořád se poznáváme, přinejmenším při 
příchodu (úsměv).

Rozhovor

Ze Střílek k prezidentovi

Otakar Foltýn má za sebou válečné zkušenosti z Afghánistánu, 
byl náčelníkem Vojenské policie, je odborníkem na hybridní hrozby 

a letos na jaře přestoupil na Pražský hrad k Petru Pavlovi. 
Prezident o něm řekl, že ho velice respektuje.

15



Jak jste spokojený s tím, jak se Střílky proměnily 
a jak se vyvíjejí?
Já jsem velká konzerva. Byl bych nejraději, kdyby obec 
byla pořád taková, jako když jsem byl malý, ale to jde jen 
částečně. Krásně ale je udělané nové multifunkční hřiště. 
Jsem taky hrozně rád, že se budova Svazarmu převedla na 
obec a že se povedlo zachránit autoservis. Paní Skřítková 
se hřbitovem udělala malý zázrak. Kdykoliv za mnou při-
jede do Střílek nějaký kamarád poprvé, vždy si pochvalu-
je, jak je to mimořádně krásná obec. My to moc nevidíme, 
když tam žijeme, ale máme opravdu unikátní podmínky. 
Jsme na kraji chřibských lesů a hospodářské krajiny, takže 
máme z obojího to lepší. Tak si to snad zachováme.

Vzpomínáte na něco s nostalgií, 
co už tam dnes není? 
Trochu mě mrzelo, že pokácely na náměstí velké vrby, 
nebo že se už děcka nemohou proběhnout v zámeckém 
parku. My jsme tam blbli skoro celé dětství. Mrzí mě, že 
už děcka nemůžou jít do lomu, kde jsme chodili hrát klu-
čičí války. Zámecký park a lom jsou „pojmy“ pro každého, 
kdo si to pamatuje. 

Hráli jste si v lomu s kluky na vojáky?
Jasně, nikdo nechtěl hrát Němce (úsměv).

Měly tyto dětské hry vliv na to, proč jste si vybral 
vojenskou kariéru?
Kdepak, já jsem si prošel všemi fázemi od kosmonauta 
po učitele. Voják mě napadl až mezi posledními, ale asi se 
pro mě nejvíc hodil.

Když jste před chvílí tak vychvaloval krásu 
Střílek, podle mě je k tomu důležité zmínit i to, 
kolik různých aktivit místní dělají. Fungují tam 
různé spolky, ať už jsou to divadelní ochotníci, 
dobrovolní hasiči, fotbalisti...
Tak asi nejsem úplně nejpovolanější, abych to hodnotil. 
S výjimkou myslivců jsem jen pasívní konzument míst-
ních tradic. A ani na myslivost už teď čas nemám a vlastně 
mě to trochu mrzí. Ale to co jste uvedla, je na vesnici 
základ toho, čemu se vznostně říká občanská společnost. 
Přesně to dělají Střílečáci, aniž by to takto pojmenovávali. 
To je skvělé, protože přesně tím se udržuje to nejlepší, co 
máme. Ví se, že jsem nebyl nadšený z plánů na výstavbu 
multifunkční haly pro tisíce lidí a jsem rád, že se tomu 
podařilo zabránit. Jsem přesvědčený, že by to ráz Stří-
lek úplně změnilo. Doufám, že Střílky nečekají nějaké 
zásadní změny, ale že budou pokračovat v tom normálním 
rozvoji, který se děje a obec jej přesně potřebuje.

Snad teď nikoho neurazím, když řeknu, 
že se moc často nestává, aby se lidé ze Střílek 
dostali do vysokých funkcí jako vy. 
Kde se ve vás vzaly ty ambice? Byl vám někdo 
v dětství vzorem a motivoval vás?

Upřímně ani nevím. Když je člověk v armádě, většinou 
o těch ambicích rozhoduje někdo jiný a člověk si je nena-
plní tak, jak si je představoval. Třeba teď jsem na pozici, 
které chybí akčnost, jakou jsem zažíval na předchozím 
místě. Kvůli službě v armádě taky nemůžu být tolik ve 
Střílkách a čím dál víc mi to chybí. Už se pomalu začínám 
těšit na důchod, až tam zase budu. Šel jsem do Prahy 
na pár let a nepočítal jsem, že zůstanu 20 let. Za kariéru 
platím tím, že nejsem doma. 

Chcete se do Střílek jednou vrátit natrvalo?
Tím jsem si jistý, manželce to sice vadí, protože tvrdí, že 
jsem doma tam, kde bydlí ona. Pro děti je doma tam, kde 
máme domácnost. Takže mám doma na dvou místech.

Nevyčítal vám ve Střílkách někdo, že pracujete pro 
prezidenta Petra Pavla? Prezidentské volby tam 
vyhrál Andrej Babiš, byť ne nijak drtivě.
To ne. Myslím si, že je to dané tím, že úřad prezidenta má 
v českém prostředí natolik vysokou prestiž, že prezidenta 
drtivá většina rozumných lidí respektuje bez ohledu na 
své preference. Já si ani nepamatuju, že bych se o tom 
s kamarády nějak intenzivněji bavil. Navíc, čím menší ves-
nice, tím větší hlas pro populistické politiky typu Andreje 
Babiše. To je přirozené, na vesnicích je totiž rytmus života 
jiný, lidé tam mají méně času i informací, aby se detailněji 
zabývali vyjádřeními politiků. Vesnice obecně volily spíše 
Andreje Babiše a větší celky Petra Pavla, dříve například 
Karla Schwarzenberga. V tom se Střílky nijak nevymykají 
celorepublikovému průměru.

S kamarády politiku neřešíte?
Skoro vůbec. Mám těch politických nebo bezpečnost-
ních témat přes týden plné zuby, takže je nechci řešit 
ještě o víkendu. To jsem rád, že můžu běhat v teplákách 
po zahradě se sekačkou. Samozřejmě kamarádi vědí, 
co dělám a ptají se mě, jestli se nás nedotkne válka na 
Ukrajině nebo jaký bude vývoj. Neřešíme to ale z hlediska 
vnitrostátní politiky. Jsem voják a ventilování politických 
názorů se spíše straním. Něco jiného je obrana základ-
ních hodnot, a ty by měli mít všichni stejné, ať už volí 
kohokoliv.

Nemusíte známým vyvracet dezinformace, které 
v souvislosti s válkou na Ukrajině kolují?
Moje armádní expertiza je v oblasti nekonvenčního vál-
čení. Dnes se tomu říká hybridní válka. Její součástí jsou 
jak reálné úderné tak informační operace, tedy působení 
na mysl lidí. Lidé na vesnicích jsou obecně zranitelnější, 
což je z části dáno charakterem jejich práce. Lidé ve měs-
tě jdou do práce na osm hodin a pak mají čas na zábavu. 
Mají také lepší přístup k informacím. Na vesnici se lidé 
ještě věnují domu a hospodářství a mají méně času si in-
formace ověřovat. Proto jsou zranitelnější vůči dezinfor-
macím a dezinformátoři to moc dobře vědí. Ještě horší 
je to třeba v Sudetech, kde jsou častější extremistické 
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volební preference. Tam je to dáno tím, jakým způsobem 
byly v minulosti za druhé světové války a po ní vysídleny 
a následně osídleny.

Ve Střílkách se extremistickým stranám moc 
nedaří.
Pro Střílky to naštěstí neplatí. Střílečáci jsou velmi stabilní 
populace, mají tam kořeny. Lidé se tu cítí být doma napříč 
několika generacemi. Několik z nich mi ukazovalo genea-
logické „stromy“ rodu. Většinou pocházejí přímo ze Střílek 
nebo z blízkého okolí. To sepětí s vesnicí a krajinou je silné. 
Lidé, kteří vědí, kde mají své kořeny a žijí naplněný nebo 
spokojený život, méně volí extrém a méně se nechávají 
zlákat populismem. Taky je potřeba říct, že na regionální 
úrovni politicko-ideologické střety nehrají takovou roli 
jako třeba v Praze. Na vesnicích si to prostě vyříkají v hos-
podě, přinejhorším se porvou, a to je všechno.

Taky jste si vypracoval rodokmen? Jak dlouho 
je vaše rodina ve Střílkách?
Ze strany otce dlouho, mamka je přivdaná z Jihlavy. 
Několikrát jsme ho už začali sestavovat, ale na matriku 
jsme zatím nešli. Nechám si to na důchod. Ještě ale k těm 
dezinformacím – když je někdo šíří, nutně to nezna-
mená, že jim věří. Je to spíše o způsobu, jakým se snaží 
komunikovat s okolím. Dříve šly babičky v neděli do 
kostela a cestou tam i zpátky si povídaly. Dnes je kostel 
poloprázdný. Lidé si doma nemají s kým povídat a tak 
přeposílají řetězové e-maily. Není to o tom, že by záměr-
ně šířili dezinformace. Mojí mamce to kriticky myslí cel-
kem dobře, ale jednu dobu mi i ona přeposílala e-maily 
s ruskou propagandou. 

Přitom vaše maminka nesouhlasila s minulým 
režimem...
Vyslovila nesouhlas se sovětskou okupací, v Jihlavě ji 
kvůli tomu vyrazili z práce a složitě ji zachraňoval taťka, 
kterého zase přesvědčovali, aby se ní rozvedl. To v ní 
žádné velké přátelství vůči autoritativním režimům 
nezanechalo, ba právě naopak. Naštěstí si ty e-maily dala 
vysvětlit. Měl jsem se čeho chytit. Stačilo se třeba zeptat, 
že přeci nemůže souhlasit s okupací Ukrajiny, když tehdy 
nesouhlasila s okupací Československa. Zjednodušený 
příklad z doby, kterou si pamatuje, pomohl. Upřímně, 
takto to jde vysvětlit příbuznému, který vám věří a i to je 
velmi těžké. Nebezpečí dezinformací spočívá v tom, že 
lidé nemají chuť si informace ověřovat nebo spoléhají na 
to, co jim řekne kamarád a ten se může mýlit.

Člověku, který věří dezinformacím, ale není váš 
blízký příbuzný, to vysvětlit nejde?
Existuje přirozená psychologická reakce, tzv. „backfi re 
efekt“. Tlak vyvolá protitlak. My lidem, kteří propadli dez-
informacím, pracovně říkáme padlí na bojišti informační 
války. Takového člověka, pokud není váš hodně blízký 
příbuzný a má vás rád, je téměř nemožné přesvědčit. Bylo 

by to dlouhé, náročné. Dezinformace v něm vyvolávají 
pocit jedinečnosti, založený na představě, že je vyvolený, 
kdo pochopil. To se vyvrací velmi těžko. Znamenalo by 
to, že by musel přiznat chybu, a to neudělá. Pokud toho 
člověka máme opravdu rádi, je potřeba si uvědomit, že to 
není problém objektivních informací a racionálních faktů, 
ale primárně problém emocí. Nespokojenost, neštěstí, 
naštvanost nebo obyčejná lidská smůla ho nutí být agre-
sivním vůči vlastní společnosti, byť třeba jen verbálně.
Řešením je přesměrovat ho na nějakou pozitivní emo-
ci. Pozitivní emoce je v rozporu s dezinformací, ty totiž 
vždycky útočí na společenskou i mezilidskou důvěru a na 
kladné hodnoty. Ukázat jim třeba, že žijí ve Střílkách. 
Kdo sem přijede, to považuje za krásný kus světa. 
Přes všechny těžkosti života ten svět není vůbec špatný. 
Lze tady být šťastný, i když zrovna aktuální situace není 
nejlepší. 

Zkoušel jste to takto vysvětlit ještě někomu 
jinému než mamince?
Tak mamce jsem to vysvětlil a pak dokonce těm, od kte-
rých jí ty maily přišly, posílala své pochybnosti. Jinak to 
individuálně nedělám, nemám na to čas. Existují na to ale 
rozsáhlé psychologické studie. Je dobré si uvědomit, že 
lidé si v současné době procházejí informační přehlceností. 
Ale třeba na těch narozeninách Jany Drápalové jsem byl 
úplně nadšený. Byl jsem tam jediný magor v jednom kuse 
čumící do mobilu, který mi furt pípal kvůli práci. Prakticky 
všichni ostatní s výjimkou těch nejmladších mobily neměli. 
Velký respekt. Se Střílkama to v tomto ohledu nemůže být 
špatné, když tu lidi o víkendu umí vypnout ty plechové 
krabičky a dokáží se normálně bavit.

Dominika Hromková
(autorka je redaktorkou

zpravodajského webu Aktuálně.cz)

OTAKAR FOLTÝN
Narodil se ve Střílkách. Absolvoval Právnickou 

fakultu Univerzity Karlovy v Praze a důstojnický kurz 
na Vojenské akademii ve Vyškově. 

V minulosti byl nasazen při misích v Kosovu 
a v Afghánistánu. Od července 2022 do letošního února 
vedl Vojenskou policii. V doktorském programu studuje 

moderní dějiny na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy. 
Nyní žije v Kladně, doma se cítí být ve Střílkách. 

Otakar Foltýn je spoluautorem knih 
Povaha změny a Na rozhraní. 
Obě knihy věnoval místní knihovně. 
Více najdete na str. 47.
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Absolventský ples 2023

Ohlédnutí za školním rokem

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Dne 27. ledna 2023 se uskutečnil šestý školní ples ZŠ Střílky. 
Žáci devátého i osmého ročníku nacvičili krásné předtančení. 

Tvrdí, že to byla dřina, ale s pomocí vyučujících to zvládli bravurně. 
Žáci celý průběh plesu zorganizovali samostatně a odvedli skvělou práci. 

Nechybělo ani občerstvení, bohatá tombola a celovečerní zábava 
u skvělé hudby.
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Návštěva malých čtenářů 
ve školní knihovně

Dne 25. 4. 2023 jsme s žáky 1.  třídy 
navštívili knihovnu, kde paní knihov-
nice si pro nás nachystala knížky, 
ze kterých nám četla krátké úryvky. 
Také jsme plnili zajímavé úkoly, jako 
je skládání obrázků z částí a hledání 
dětských knih podle abecedy. Nako-
nec jsme si prohlíželi spoustu zajíma-
vých encyklopedických a pohádko-
vých knih.

Přípravný týden na akci školy 
„Den rodin“

Celý týden se žáci a žákyně 1.–9. roč-
níku připravovali na Den rodin, který 
se konal v sobotu, 13. května, v pro-
storách areálu školy. V rámci výuky 
žáci připravili na tuto akci občerstvení 
ve školní kuchyni v podobě sladkých 
šátečků s ořechovou náplní, slaných 
sušenek, bábovky a slaných šneků. 
V rámci příprav také žáci z 1. třídy vy-
ráběli krásná přání pro své maminky 
ke Dni matek.

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Lyžařský výcvik

Lyžařský výcvik proběhl ve dnech 
20.–24. 2. 2023 opět v Kunčicích 
a zúčastnili se ho žáci 5.–9. ročníku. 
Kromě intenzivního lyžování od prv-
ního dne se žáci věnovali utužování 
kolektivu, odpočinku a zábavě. 

Na lyžařský výcvik žáky letos do-
provázeli učitelé: Petra Peer, Andrea 
Marková, Radovan Jůzl a Michal Bě-
lovský. Celý pobyt se obešel bez zá-
važnějších zranění.

Celá střílecká škola uklízí pod 
záštitou Ukliďme Česko

Do akce Ukliďme Česko se toto jaro 
přidala i naše škola. V pátek 31. břez-
na se sešlo celkem 82 žáků a žákyň, 
kteří se rozběhli do nejbližšího okolí 
za účelem sběru odpadu. Během čtyř 
hodin intenzivní práce bylo nasbíráno 
celkem 96 kg odpadu, který byl roz-
tříděn a uložen do místního sběrného 
dvora. Našlo se toho opravdu hodně, 
jak si můžete všimnout na obrázcích. 
Hrnce, dětský nábytek, pneumatika, 
ale i nepotřebné staré elektrospotře-
biče.

Na naší škole 
je výtvarka jiná

Ve výtvarné dílně naší školy se tvoří 
bez ohledu na roční období. Každý 
všední den zde zanechá svou tvoři-
vou stopu i několik tříd. Školní dílna 
je místo, kde nekopírujeme předlo-
hy, ale snažíme se rozvíjet především 
vlastní nápady, překonávat vlastní 
hranice, experimentovat. 

Dílna je místo, kde děti vymění slo-
vo neumím za slovo vyzkouším. 

Cílem výtvarných hodin je navést 
žáky tak, aby využívali svoji kreativi-
tu, ať už je zaměřená jakýmkoliv smě-
rem. 

V  letošním roce jsme se věnovali 
také několika rozsáhlejším projektům, 
díky kterým proměňujeme naši školu 
v malou galerii. Přijďte se podívat!
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V sobotu 13. května se v naší Základní škole ve Střílkách 
uskutečnil Den rodin – den pro děti a jejich rodiče plný 
zábavných aktivit. Účelem akce bylo strávit společně ně-
kolik příjemných, uvolněných chvil v jiné než „pracovní“ 
atmosféře třídních schůzek či triád. V budově školy i mimo 
ni bylo pro účastníky přichystáno několik stanovišť s roz-
ličnými úkoly. 

Návštěvníci si mohli zahrát kvíz, 

vytvořit fotopřání, naprogramovat 

robota, vyzkoušet si interaktivní 

pomůcky, stát se badatelem, 

zasportovat si a v neposlední řadě 

si dát výborné občerstvení, 

které připravili naši žáci.

Den rodin

Sobotní odpoledne se neslo ve znamení dobré nálady a po-
hodové atmosféry a děti, rodiče i celý zúčastněný pedago-
gický sbor si akci velmi užívali. Počasí nám přálo, a tak děti 
nebyly ochuzeny ani o oblíbenou aktivitu – opékání špe-
káčků. Všem moc děkujeme a těšíme se opět na viděnou na 
závěrečné školní akademii.

Základní škola a Mateřská škola Střílky
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Zprávy ze školní družiny
 
Poznávání profesí

Letošní školní rok pokračujeme v duchu poznávání profesí 
a seznamujeme děti s jednotlivými druhy povolání. V mě-
síci lednu jsme si pozvali na návštěvu místní paní kadeřnici 
Lenku Volákovou, která nám přinesla ukázat, co všechno 
ke své práci potřebuje a předvedla nám něco málo ze své-
ho obsáhlého kadeřnického umu. Stihli jsme také besedu 
s panem Michalem Kulichem, hospodářem místního mys-
liveckého spolku, která byla velmi zajímavá a obohatila nás 
o nové informace.

V únoru jsme vyrazili do kulturního domu Zdounky, kde 
na nás čekalo promítání animované pohádky a výlet jsme 
zakončili sladkostmi z protější cukrárny. V tomto měsíci 
nás také navštívila paní policistka z Kroměříže, která dě-
tem přiblížila povinnosti zahrnující její profesi.

Měsíc březen pro nás byl impulsem pro přivolání jara. 
Založili jsme si totiž vyvýšený záhon, za jehož zhotovení 
ještě jednou děkujeme panu Petru Liškovi, ve kterém již 
dnes rostou ředkvičky a hrášek. Při této příležitosti jsme 
navštívili místní zemědělskou společnost Salix Morava, 
kde nás zaměstnanci provedli po areálu družstva a ukázali 
nám zemědělskou techniku, která za nedlouho vyrazila do 
terénu. Na konci měsíce jsme navštívili knihovnu Koryča-
ny, kde nás čekal bohatý program.

V dubnu jsme vyjeli opět do Koryčan, tentokrát ovšem na 
koryčanskou přehradu, která byla podle dětí, nejlepším vý-

letem naší ŠD. Děti si prohlédly ryby pěkně zblízka, krmily 
si pstruhy, měly možnost vidět líheň a dostaly se také do 
prostorů pod hrází. Celá exkurze měla dechberoucí výklad 
a na konci na nás čekala sladká odměna.

V měsíci květnu jsme se vydali na návštěvu k panu Karlu 
Žílovi, místnímu keramikovi. Děti si v ateliéru prohlédly 
jeho práci a dokonce mohly shlédnout výrobu hrníčku 
a misky v přímém přenosu! Také se nám podařila uskuteč-
nit beseda s celníkem, panem Jakubem Svobodou. Mimo 
svou výstroj a výzbroj dětem předvedl prvky sebeobrany, 
vysvětlil obsah své pracovní náplně a individuálně se dě-
tem věnoval během slunečného odpoledne. Děti si mohly 
vyzkoušet pouta a práci s obuškem.

Mimo tyto akce jsme v družince podnikli také karneval 
nebo například soutěž Družinka má talent! Na jaře jsme 
šli, jako každý rok, kontrolovat čerstvě narozená mláďátka 
na statek pana Coufala. Dokonce se nám podařilo vystou-
pit na hasičské výroční valné hromadě SDH Střílky. 

V následujícím červnovém měsíci chystáme ještě jednou 
výlet do Zdounek na promítání pohádky a náš družinkov-
ský školní rok zakončíme táborákem s rodiči! 

Tímto bychom chtěly poděkovat VŠEM za spolupráci!

Aneta Nezdařilová a Lenka Kašíková, 
vychovatelky
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Výchovný ústav v současnosti 

Výchovný ústav Střílky zajišťuje zejména vzdělávací, 
výchovnou a sociální péči v rámci resocializačního procesu přijatých dětí 

ve věku 15–18, respektive 19 let ve výchovně vzdělávacím procesu. 
Jde o školské zařízení s celoročním provozem, 

kapacitou pro 48 dětí a určené výhradně chlapcům. 
V současné době je kapacita zcela naplněna. 

Součástí výchovného ústavu je i středisko výchovné péče SVP HELP Uherské Hradiště.

Výchovný ústav Střílky

Výchovný ústav (VÚ) pečuje o děti se závažnými poru-
chami chování. Zajišťuje dětem prostředí pro naplňování 
jejich potřeb, podněty a podporu k jejich nápravě, pravi-
delný režim. Jestliže je to možné, plně podporuje kontakt 
s  rodinou a přirozeným prostředím dítěte. Nabízí dětem 
činnosti vzdělávací, výchovné i zájmové, podporuje je 
v upevňování sebeobsluhy, přebírání zodpovědnosti a ak-
tivním přístupu a zapojování do chodu zařízení.

Základní a střední škola (ZŠ a SŠ) tvoří jednotný celek 
školy při ústavním výchovném zařízení a základní činnost 
je zaměřena na získávání teoretických a praktických vědo-
mostí, dovedností a návyků v rámci daných učebních obo-
rů a třídy ZŠ.

Pedagogičtí pracovníci vykonávají výchovně-vzdělávací, 
pedagogickou, psychologickou nebo speciálně pedagogic-
kou činnost. Všichni pracovníci musí splňovat kvalifi kač-
ní i osobnostní předpoklady, pedagogičtí pracovníci musí 
před vznikem pracovněprávního vztahu prokázat i  psy-
chickou způsobilost.

V současné době výchovný ústav nabízí tři dvouleté 
učební obory: stavební práce, lesnické práce a práce ve 
stravování.

V rámci výuky žáci pod vedením učitelů odborného vý-
cviku vykonávají odborný výcvik v reálném prostředí, pro-
vádí stavební úpravy a údržbu stávajících prostor ústavu, 
v rámci lesnických prací udržují zeleň a porost v areálu 
ústavu a podílí se na provozu společného stravování – žáci 
si samostatně vaří a vypomáhají v ústavní kuchyni při za-
bezpečení každodenní stravy. 

Všechny učební obory připravují žáky na jejich budoucí 
povolání. Studium oborů je ukončeno závěrečnou zkouš-
kou, získáním středního vzdělání s výučním listem. 

V období od 1. 9. 1994 do 30. 6. 2022 přišlo skládat závě-
rečnou zkoušku 231 žáků a z tohoto počtu ji 193 úspěšně 
složilo (83,5 %), z toho 172 v řádném termínu, 21 v  ná-
hradním termínu, 10 žáků dosáhlo na vyznamenání. Za-
řízení tak v tomto ohledu zaujímá jedno z předních míst 
v rámci celé ČR.

Za poslední tři roky je situace následující: 
výuční listy červen 2021
–  z 11 chlapců úspěšně složilo závěrečnou zkoušku 
 11 chlapců
výuční listy červen 2022
–  z 6 chlapců úspěšně složilo závěrečnou zkoušku 
 6 chlapců
výuční listy červen 2023
–  z 8 chlapců úspěšně složilo závěrečnou zkoušku 
 8 chlapců

Velmi důležitá je také naplněnost ústavu. V tomto škol-
ním roce se reálný stav pohyboval přes třicet dětí, v měsíci 
červen je to 37 chlapců, evidenční stav je 53 chlapců! Vel-
kým úspěchem je výrazné snížení útěkovosti dětí, která se 
v současnosti pohybuje na čísle 7. Dalším úspěchem zaří-
zení je výrazné snížení počtu mimořádných událostí. 

 Ve Výchovném ústavu je zaměstnáno několik desítek za-
městnanců. Péče o děti umístěné ve výchovném ústavu je 
psychicky i fyzicky velmi náročná, ne každý toto povolání 
zvládne vykonávat. Lidé zde pracují se zájmem pomoci dě-
tem v jejich těžkých životních situacích, ukázat jim správ-
ný směr tak, aby při odchodu z výchovného ústavu ve spo-
lečnosti neselhali.

Je potřeba zdůraznit, že i nepedagogičtí pracovníci jsou 
velmi důležitou součástí výchovného ústavu jako celku. 
Poskytují zázemí jak žákům, tak i ostatním kolegům. Bez 
nich by celý tento systém nebyl funkční.

Jednotlivé útvary v zařízení jsou vzájemně provázány 
a všichni navzájem spolupracují. Celý systém funguje jako 
celek. Je potřeba, aby mezi lidmi panovala přátelská atmo-
sféra, proto se pořádají pravidelná školení a společenské 
akce.

Výchovný ústav se snaží otevírat navenek, ať již formou 
různých exkurzí a návštěv (pravidelná setkávání s kurá-
tory, exkurze speciálních škol, krizových center a dalších 
organizací) nebo praxí z řad studentů. 
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Výchovný ústav Střílky

S našimi chlapci se účastníme celé řady soutěží konané 
v rámci výchovných zařízení jako jsou např.: soutěže ve va-
ření, fotbalové a hokejové turnaje, soutěže ve výtvarných 
a hudebních činnostech. Tradiční jsou pak turnaje konané 
přímo pod záštitou našeho ústavu: „Střílkyman“ a „Hor-
ský fotbalový turnaj“. Chlapci se také zapojují do činností 
v obci, účastní se fotbalové soutěže v místním oddílu, vyko-
návají v obci veřejně prospěšné práce. Chlapci navštěvují 
také různé atraktivní akce (aquapark, motokáry, v zimě ly-
žování), nezanedbáváme ani kulturu (kino, divadlo).

Třešinkou na dortu je pak vzájemný fotbalový zápas mezi 
chlapci ústavu a pedagogickými pracovníky. 

Družstevník Střílky

Hodnocení činnosti

Sestup z okresního přeboru do třetí třídy ve fotbalové se-
zoně 2021/22 můžeme s odstupem času hodnotit jako se-
stup zasloužený. Skončili jsme na 13. místě, vyhráli pouze 
5 zápasů s nelichotivým brankovým poměrem 52:101. Na 
záchranu nám chybělo 7 bodů, což je opravdu hodně. Dů-
vodů bylo několik, např. slabá účast na trénincích. Po ne-
úspěšné sezoně několik hráčů mužstvo opustilo: Absolon, 
Brauner, Dvořák, Valach, Vrána, Zakravač a Maša, který 
přestoupil do Koryčan. Největší ztrátou bylo ukončení 
úspěšné kariéry střelce Michaela Hubra.

V sezoně 2022/23 usilujeme o umístění v popředí tabul-
ky, což se nám daří. Nově do týmu přišli Dohorák, Liška, 

Lupínek, Klem, Sádlík, Sobotka, Vrtal, zkoušel to Staněk, 
ale ze zdravotních důvodů činnost ukončil. Z Koryčan se 
opět vrátil Maša kvůli nespokojenosti s hráčským využitím.

Protože jsme se přihlásili do poháru OFS Kroměříž, za-
čali jsme s přípravou již 12. července. V prvním kole jsme 
porazili Lutopecny 1:0, ve druhém kole jsme prohráli 
s pozdějším vítězem poháru FC Kvasice „B“ 0:3.

V podzimní části soutěže se nám celkem dařilo, když 
z  13  utkání jsme 8krát vyhráli, 2krát remizovali a 3krát 
prohráli s  celkovým skóre 35:14 a s počtem bodů 26. 
Skončili jsme na průběžném 5. místě se ztrátou 6 bodů 
na vedoucí Rataje. Nejlepší výkon jsme podali doma proti 

A na závěr jedno velké poděkování všem, co se na této nelehké a náročné práci podílejí!!!

Vážíme si všech svých kolegů, kteří práci ve výchov-
né ústavu vykonávají a vykonávali dlouhodobě. Zejména 
těch, kteří vydrží pracovat v tomto náročném prostředí až 
do zaslouženého odchodu do starobního důchodu. Pro 
tyto své bývalé kolegy každoročně pořádáme předvánoční 
setkání přímo ve Výchovném ústavu. Žáci si pro ně vždy 
připraví pásmo vystoupení pod vedením vychovatelů nebo 
učitelů. Toto každoroční společné setkávání je ve velké ob-
libě všech zúčastněných a vždy se těšíme, až se zase v příš-
tím roce společně setkáme.
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StŘíleCká púŤ
11.–13. Srpna 2023

11. 8. PÁtek
16.00 22. bĚH do sTřílečáku start na náměstí

17.00 griloVání KD Střílky

17.00 KuleČníKovÝ turNaj KD Střílky

18.00 FotbaloVý záPas staří páni, fotbalové hřiště

19.00 MuzicÍroVÁní na FAře cimbálová muzika Kunovjané

20.00 Rocková záBava KD Střílky

12. 8. SObota
14.00 krojoVanÝ prŮVod obCí od hasičské zbrojnice

Na výletišti u školy:

15.00 vysToupení děTí a ChAsy za doprovodu cimbálové muziky

16.00 „dechoVka“ studenti Konzervatoře Brno

20.00 TaneČní záBava Nature Therapy Ludvíka Čihánka

13. 8. NEděle
 9.30 Poutní mŠe svaTá 

14.30 PodĚkovÁNí boHU za POuť

16.00 FotbaloVÉ utkáNí fotbalové hřiště Střílky

MOkrý pRogrAm:  pŘi  nePřÍzni  poČAsı  pRogrAm v  kD stŘÍlk y

 restauRAce kD stŘílKy 11.–13. 8. OTevŘeno
po ceLý víKend VAříme!
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utkáních jsme přišli o body jen proto, že se naši hráči ne-
chali nesmyslně vyloučit, čehož soupeř využil. Zbytečně 
jsme přišli o body po dobrém výkonu např. v Míškovicích 
a Dřínově, mrzí prohra v Roštíně 4:3, když jsme vedli 1:3. 
Nejvyššího vítězství 19:1 jsme dosáhli na domácí půdě 
s mužstvem Bařic. Do současné doby je to i nejvyšší výhra 
v soutěži. 

Zatím nejvyrovnanější výkony na hřišti odvádí Posolda, 
Budík, Nezdařil a Sádlík. Věřím, že se k nim přidají i další 
hráči, kteří mají předpoklady se zlepšovat.

V posledních zápasech, které nás ještě čekají, jistě udě-
láme všechno proto, abychom se posunuli v tabulce výš, 
abychom našim příznivcům udělali radost nejen výsledky, 
ale i hrou.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří úzce pracují 
ve vedení mužstva. Jsou to Richard Brňák, Miloš Robot-
ka, Denisa Šašinková, Pavel Posolda a Aneta Nezdařilová, 
která externě zabezpečuje propagaci. 

Také bych chtěl poděkovat výboru TJ Družstevník Stříl-
ky, který ve spolupráci s panem starostou a celým zastu-
pitelstvem se snaží o zlepšení podmínek kolem fotbalu. 
Důkazem je nové víceúčelové hřiště, vybudování zavlažo-
vání hřiště, zakoupení stroje na prořezávání trávy a další 
zkvalitňování prostředí kolem fotbalového hřiště (např. 
výměna laviček).

Nesmíme zapomenou také na sponzory, kteří nám při-
spívají na činnost. Jejich loga jsou umístěna kolem hřiště. 
Poděkování si zaslouží i méně viditelní lidé, kteří se růz-
ným způsobem (buď pravidelně nebo jednorázově) podíle-
jí na vylepšení fungování fotbalového klubu.

Milan Harvánek, trenér

Ratajím (0:0) a  i přes prohru (2:0) na hřišti ve Zborovi-
cích. Naopak se nám nedařilo v Bezměrově, kde výsledek 
6:0 byl pro nás ještě milosrdný. Nejvyššího vítězství jsme 
dosáhli v Bařicích (14:0). Na podzim proběhlo 32 trénin-
ků, opět jen šest hráčů mělo účast vyšší než 50 %, nejvíce 
tréninků absolvoval Tomáš Posolda (23).

Během zimní přestávky opět došlo na změny v kádru. Ze 
zdravotních důvodů skončil Kryštof Nezdařil, do mateř-
ského klubu se vrátili Dohorák a Vrtal, do Brankovic odešel 
Elzner. Mužstvo se doplňovalo průběžně. Asi nejvýraznější 
posilou byl příchod Miroslava Budíka, který je schopen na-
stoupit na všech pozicích v mužstvu a odvést vždy kvalitní 
výkon. Svědčí o tom i skutečnost, že po odehrání devíti jar-
ních kol je nejlepším střelcem mužstva s devíti brankami. 
Výrazně pomohl příchod Vybírala do obrany, další posilou 
je mladý a perspektivní Jiří Bedáň. Do týmu se vrátil i Ros-
tislav Marek, ale ve svém prvním zápase se zranil a zatím 
se na hřiště vrátit nemůže. Posledním hráčem, který do 
mužstva přišel je Miroslav Vrba, který ukázal, že může být 
platným hráčem. Velkou ztrátou bylo zranění Zdeňka Ho-
luba, který v současné době zatím není schopen nastoupit.

Dosud proběhlo 30 tréninků, pouze čtyři hráči mají účast 
nad 50 % (Tomáš Posolda, Roman Blaž, Matyáš Nezdařil 
a Libor Hlaváč). To se projeví v zápasech, někteří hráči ne-
stačí fyzicky, zaostáváme i v herních dovednostech.

V době psaní příspěvku do konce sezony chybí ještě čty-
ři zápasy. Momentálně je mužstvo na páté pozici s bilancí 
22 zápasů, 12 výher, 3 remízy a 7 proher s bodovým ziskem 
39 bodů a se skórem 70:29. Naším cílem je skončit na tře-
tím místě, na které ztrácíme momentálně 3 body.

Zatím nejlepší výkony jsme odvedli na hřišti vedoucích 
Ratají a v domácím utkání se Zborovicemi „B“. V obou 

Družstevník Střílky
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Vážení čtenáři,
opět se spolu setkáváme při čtení Zpravodaje. Pro nás, stří-
lecké hasiče je tento rok významný, neboť v červnu slavíme 
140. výročí založení dobrovolných hasičů ve Střílkách. Na 
úvod bych vás ráda seznámila s historií a jakou činnost 
dobrovolní hasiči zastávají.

Z historie dobrovolných hasičů
První Sbor dobrovolných hasičů na území Rakouské-
ho císařství, jehož součástí bylo i Česko, resp. České 
království, byl Sbor dobrovolných hasičů Zákupy – 
založený r. 1850. Tento sbor byl složen převážně z ně-
meckých občanů Zákup. První ryze český sbor vznikl 
ve Velvarech na přelomu roku 1863/1864. Takže za-
ložení našeho sboru roku 1883 není vůbec špatné, že?

V mnoha zemích dobrovolní hasiči doplňují čin-
nost profesionálních hasičských sborů a činnost ha-
sičských útvarů průmyslových a podobných fi rem. 
V Česku zasahuje u mimořádných událostí Hasičský 
záchranný sbor České republiky a jednotky požární 
ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje. V tomto 
sousloví se skrývají hasičské záchranné sbory pod-
niků (HZSP), jednotky sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) a vojenské hasičské jednotky (VHJ). Sbor 
dobrovolných hasičů je označení dobrovolnického 
hasičského sboru a  zároveň součást názvu většiny 
konkrétních dobrovolných hasičských sborů.

V Česku dobrovolné hasiče zastřešuje Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska. Provozují vlastní web, 
od roku 1989 vydávají čtrnáctideník Hasičské noviny. 
SH ČMS provozuje i dvě školy: Ústřední hasičskou 
školu v  Bílých Poličanech a v Jánských Koupelích. 
Pod patronací SH ČMS je také centrum hasičského 
hnutí v Přibyslavi = hasičské muzeum. 

S tradicí hasičského dobrovolnictví souvisí též i Ha-
sičská vzájemná pojišťovna založená roku 1900 a ob-
novená v roce 1992. SDH je organizační složkou ob-
čanského sdružení s  názvem Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska.

Činnost dobrovolných hasičů
Kromě hašení požárů zasahují dobrovolní hasiči také 
při povodních, živelných pohromách, ekologických 
haváriích a dopravních nehodách. 

SDH jsou spolkem významným z  hlediska spole-
čenského života obce, podobně jako Sokol, Myslivec-
ké sdružení, lidové umělecké sbory, fotbalové kluby 
apod. Soutěže v hasičských dovednostech jsou nyní 
označovány jako požární sport.

Zpráva o činnosti SDH Střílky

ČINNOST ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY
LEDEN–KVĚTEN 2023

7. 1. Výroční valná hromada.

21. 1. Zásah u nehody osobního auta u Střílek.

21. 1. Hasičský ples. 

5. 2.
Technická pomoc při odstraňování stromů. 
Během noci 2x výjezd.

18. 2. Ostatkový průvod obcí. 

5. 3. Zásah u požáru RD v Koryčanech.

10. 3. Zásah u požáru dílny v Roštíně.

30. 3. Zásah u požáru lesního porostu v Koryčanech.

1. 4. Ochotnické divadlo.

15. 4. Sběr železného šrotu.

22. 4.
Netradičně-tradiční hasičská soutěž 
ve Chvalnově.

29. 4. Středověké Střílky.

6. 5. Mše u kapličky sv. Floriána.

25. 5.
Zásah u požáru travního porostu 
v Cetechovicích.

27. 5. 1. kolo okrskové soutěže v požárním sportu.

3. 6. Dětský den.

10. 6. 
Účast na požehnání hasičského auta 
v Lískovci.

17. 6. 
Účast auta veterán na oslavách založení 
SDH v Dobročkovicích.

24. 6. Oslavy 140 let SDH Střílky.

ČINNOST SDH STŘÍLKY
LEDEN–KVĚTEN 2023

Hasiči Střílky

Hasičský ples
Na začátku roku jsme uspořádali Hasičský ples, na kterém 
zahrála skupina Orion z Holešova. Tancovalo se až do sa-
mého rána.

Ostatkový průvod obcí 
Ke kroku asi padesáti masek hrála hudba z Koryčan pod 
vedením pana Michala Hušky.
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Ochotnické divadlo
Divadelní spolek Střílky, ve kterém hrají i naši bratři a sestry, je činný od roku 1994. Od té doby odehrál celkem 25 diva-
delních představení, zatím poslední byla hra Zvědavé ženy, která měla na jaře derniéru. Režii drží pevně v rukou sestra 
Jiřina Krejčiříková. 
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Hašení po staru

Hašení s autem veteránem

Hasiči Střílky

Hašení po staru 
a hašení s autem veteránem
Na akci Středověké Střílky, pořádané již druhým rokem, se 
v sobotu odpoledne letos předvedli i hasiči s neobvyklým 
představením – hašením po staru. Tento způsob hašení byl 
v minulosti běžný, ale dnes už se používá jen zřídka. Hasiči 
sehráli představení, jak se dříve bojovalo s ohněm, na žeb-
řiňáku přivezli sudy s vodou a v převlečení hasili zapálenou 
kupu slámy. 

Zbrojnice má nová vrata
Ráda bych za všechny členy sboru poděkovala bratrům, 
kteří se podíleli na úpravě zbrojnice k výměně vrat. Věno-
vali tomu mnoho svého volného času, cca 200 hodin.

Další zajímavou ukázkou bylo hašení s autem veteránem. 
Hasiči použili staré vojenské auto z roku 1942 upravené na 
hasičský vůz. 

Nejdříve to vypadalo napínavě, nasávání vody se nechtělo 
rozběhnout, ale pak tento veterán dokázal během chvilky 
uhasit plameny, což bylo pro diváky velmi působivé.
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1. kolo okrskové soutěže v požárním sportu

SDH Střílky 
zve všechny čtenáře 
24. června 2023 na

OSLAVY 140 let 
od založení našeho sboru

   1. místo
MLADÍ HASIČI 

ŽENY ZE STŘÍLEK

Jana Mertová, jednatelka SDH

Hasiči Střílky
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Modelářský kroužek zachráněn

Činnost modelářského kroužku byla zachráněna náboro-
vou akcí rozeslanou do okolních základních škol. Přihlá-
sili se většinou kluci z Koryčan a přidali se ke třem míst-
ním modelářům. Kluci začali stavět házedla pro začínající 
modeláře. Stavba házedel není zase tak náročná, neboť 
všechny díly potřebné k výrobě mají již předchystané ze 
stavebnic, které jsme zakoupili. Malí modeláři tak nemu-
sí sami každý díl vyřezávat a brousit a zhotovení výrobku 
je rychlejší. Kluky učíme zručnosti a trpělivosti a věříme, 

že je to bude v následujících letech bavit a budou předávat 
zkušenosti i dalším modelářům. Dílna je krásně osvětlena, 
každý má svůj stůl, materiálu je dost. Časem se dokoupí 
technika, a tak zbývá jen chuť něco vytvořit, i když to jde 
pomalu.

S příchodem teplejšího počasí začal opět výcvik na letišti 
pro nováčky. Umění vzlétnout, řídit model a hlavně bez-
úhonně přistát je odměnou pro malé modeláře. K tomu 
slouží speciální vysílače. Učitel řídí model a v bezpečné 
výšce předá zmáčknutím přepínací páčky kontrolu na 
druhý vysílač, který má žák. Při větší chybě učitel přebí-
rá kontrolu nad érem, aby nedošlo k následující havárii 
a nevratnému poškození školního modelu. Ale havárie se 
samozřejmě stávají, zrovna nedávno se jedna přihodila. 
Ztratil se signál, letadlo se nedalo ovládat, a tak zůstalo 
viset v deseti metrech na topolu. Museli jsme ho násilím 
sundat a došlo k totálnímu zničení. 

Kluky učíme zručnosti a trpělivosti 

a věříme, že je to bude v následujících 

letech bavit a budou předávat 

zkušenosti i dalším modelářům.

Předletová kontrola kluků Kučerů

Pan Cvek z Hoštic, náš věrný nový modelář Létání na Větřáku, model Playboy 1950

Spolky a kroužky
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V dílně: 
Jeník potahuje křídlo házedla jménem Albert 

Umění vzlétnout, řídit model 

a hlavně bezúhonně přistát 

je odměnou pro malé modeláře.
Štěpán sestavuje křídla 
model Marabu

Honzík sestavuje trup

Start Le Mans Holešov, Štěpánovo Porsche. Nejrychleší Junioři v GT kategorii z Holešova

Naše úspěchy na závodech
 
Modelář Štěpán Mozga, reprezentant obce Střílky, jez-
dí za letecké modeláře. V prosinci se zúčastnil závodu 
v Holešově v hale, kde řídil rádiem řízené cestovní vozy 
v  měřítku 1:10. V hobby kategorii ve fi nále B se umístil 
na pěkném 3. místě. Závod byl dvoudenní. Byla zde nád-
herná trať se skvělým gripem, kde auto sedí jako přibité. 
Samozřejmě nechyběla bohatá tombola, kde se Štěpánovi 
také dařilo a vyhrál hned první cenu – závodní baterii. Ta 
se bude hodit!

Bohužel některé závody musel Štěpán vynechat z důvo-
du nemoci. Ale v březnu se opět utkal se soupeři v Holešo-
vě, a to v kategorii GT Le Mans Morava (reálně vypadající 
vozy s karoserií Porsche 911 GT3 RS). Zde se jel závod na 

šestiminutové jízdy, 3 kvalifi kace a 3 fi nále. Auta startují 
všechna pohromadě, podle časů se rozdělí do kategorií dle 
předepsaných motorů. Ve fi nále C se svým modelem obsa-
dil 2. místo. A jako nejrychlejší závodník v kategorii junior 
obsadil celkově 1. místo. Jel zde i hobby kategorii, zde se 
umístil ve fi nále B na 3. pozici.

V nedalekých Jedovnicích se v dubnu jely další závody 
MR CUP. Zde náš závodník sbíral hlavně zkušenosti v na-
stavení podvozku svého staršího modelu Xray 2018 od 
zkušenějších borců, kteří závodí již desítky let. V kategorii 
17.5 GT skončil v B fi nále zase třetí. To byl jeho poslední 
závod v hale a už se připravuje na první závody na asfaltu. 
Na venkovní závody se musí model celý předělat a přena-
stavit na karbonový podvozek, neboť v hale se jezdí na hli-
níkovém.
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Vítězové v tombole v Holešově
Štěpán při servisu svého modelu těsně před jízdou

1. Předlétává se vždy nad pomaleji letícím objektem.
2. Při předlétávání je zakázáno se posmívat po-

maleji letícím pilotům nadzvukových letadel, 
raketoplánů a raket…

3. Historická letadla z 1. a 2. světové války mají 
vždycky přednost.

4. Míjí se vždy vpravo horem nebo vlevo spodem, 
min. odstup je 20 h.o.

5. V tunelu, pod viaduktem a mostem a ve vyšších 
vrstvách atmosféry je zakázáno předlétávat.

6. Platí pravidlo: větší má vždy přednost.

Zakazuje se přistávat v tunelu, pod mostem a vi-
aduktem, na věžích kostela a chrámů, na nádvoří 
Pražského hradu a Špilberku.
Létání v bouřce.
Při létání v bouřce musí být koště opatřeno černou 
kočkou osvětlující zelenýma očima prostor před 
koštětem.
Všeobecně.
Za letu se zakazuje plivat a odhazovat jakékoliv 
předměty. Kdo poruší tato pravidla, bude chodit 
nejméně 100 let pěšky.

Anicula Venenífera první v.r

Antonín Auf a Lukáš Mozga, 
vedoucí kroužku  

Pokud by měli někteří z vás chuť 

vzlétnout, neváhejte nás kontaktovat 

a sejdeme se na letišti v Blišicích. 

§ 0  Čarodějnicí se rozumí inteligentní bytost ženského pohlaví, příjemného vystupování a atraktivního 
zevnějšku, která ovládá pravidla magie a zvládla zkoušky pro let na koštěti.

§ 1 Ježibaba má stejné vlastnosti, ale má neatraktivní až ohyzdný zevnějšek.
§ 2  Leteckým dopravním prostředkem se rozumí: 
 1. Bezmotorové koště do 3 metrů s nosností do 3,5 tuny max. pro dvě osoby.
 2. Motorové koště (včetně vysavačů) nad 3 metry pro 1 osobu.
 3. Tryskový vysavač vybavený katalyzátorem a modře blikajícím majáčkem.
 4. Nadzvukový koberec max. pro 8 sedících osob s doprovodným vozidlem – tryskovým koštětem.
§ 3  Létání
 1. Povinný obsah halucinogenu v krvi pro létání musí mít min. hranici 0,9999 promile.
 2. Min. letová výška je 7 h. o. (havranních ocasů) max. 28 597 h. o.
 3. Maximální rychlost pro všechny létající prostředky je 1 000 h. k./sec. (havraních křídel )
 4. Minim. věk pro létání na bezmotorovém koštěti 150 let, pro tryskové koště a koberec 250 let.

Nyní zde krátce představíme Výtah z pravidel letového 
provozu Čarodějnic, který byl napsán pro měsíc květen:

(Pravidla byla odsouhlasena CUČ – celosvětovou unií čaroděj-
nic – Aniculou Venenifírou I. a plk. Vladimírem Remkem I.)

Na závěr děkujeme za podporu modelářství, poskytnuté 
prostory a fi nance Obecnímu úřadu Střílky a Svazu tech-
nických sportů „Morava“ Střílky, z.s.
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Sdružení jóga v denním životě 
a SDH Střílky 

společně uspořádali v sobotu 3. června Den dětí. 
Akce proběhla na fotbalovém hřišti a v zámeckém parku. 
Pro děti byly podle kategorií připraveny různé úkoly, hry 
a hádanky. Za nasbírané body děti dostaly odměnu.

Na závěr předvedl modelářský kroužek své modely v pra-
xi, diváci mohli vidět např. letecký souboj, létající čaro-
dějnici, Štěpán Mozga představil model terénního auta 
a přítomné děti si nakonec mohly samy vyzkoušet, jak se 
s tímto autíčkem jezdí.

DEN DĚTÍ
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Společně se pravidelně setkáváme na schůzkách, hra-
jeme hry, plánujeme a podnikáme výpravy, učíme se 
novým věcem, zažíváme dobrodružství, děláme dobré 
skutky a nebojíme se žádných výzev. Našimi průvodci 
jsou kvalifi kovaní vedoucí. Ti nejzodpovědnější z nás 
navíc svým vedoucím pomáhají při přípravách schůzek 
a akcí – to jsou tzv. rádci. 

Hrajeme hry, při kterých si protáhneme svaly nebo vy-
zkoušíme pozornost, věnujeme se tvořivým aktivitám, 
zpěvu, tanci i divadlu. Jezdíme na jedno- i vícedenní vý-
pravy a poznáváme bližší i vzdálenější kraje, zkoušíme 
různé sporty a technické vychytávky, zapojujeme fanta-
zii, poznáváme sami sebe a posilujeme svůj charakter, 
poznáváme historii a přírodu, pomáháme v okolí. 

Závěrem skautského roku je náš 14denní tábor, kde se 
sejdeme jako celý oddíl. Spolu se podílíme na stavbě 
tábora, na jeho chodu – třeba při hlídání tábora nebo 
vaření a učíme se tu dovednostem, jako je štípání dříví, 
zdravověda, táboření a další. Na vlastní kůži testujeme, 
jestli se dokážeme postarat o sebe i o ostatní. 

Učíme se především hrou a až vyrosteme, budou z nás 
samostatní občané, na které bude spolehnutí a kterým 
nebude cizí pobyt v přírodě, pomoc druhým, spoluprá-
ce, fair play nebo zodpovědnost.

Přátelé skautingu, v průběhu března 2023 byl ofi ciálně založen nový 12. oddíl!  
Jsme kluci a holky ze Střílek, Koryčan a okolí a chodíme do skautského oddílu Hříběcí hory. 

Náš oddíl se dělí na celkem tři skupiny o 4–13 dětech, 
tzv. družiny, ve kterých spolu trávíme většinu skautského času.  

Jsme členy Junáka – českého skauta, největší 
a nejznámější výchovné organizace pro děti a mládež v Česku.

12. ODDÍL HŘÍBĚCÍ HORY 
ofi ciálně založen! 

Kráčíme ve stopách historie :-)

Spolky a kroužky
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S kyjovskými skauty nadále velmi úzce spolupracuje-
me a jezdíme na tábory a společné výpravy, ale zároveň 
pořádáme samostatné výpravy i pro náš nově vzniklý 
oddíl.

Karolína Plesníková, vedoucí

Náš oddíl má dvě klubovny, kde se scházíme,
 nejčastěji nás ale zastihnete venku, 

a to i když „není hezky“.
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Naše družiny:

Kondoři: Ostříži: Pokoutníci:

Věk: od 7 do 10 let od 6 do 9 let od 10 do 15 let

Setkávají se: každé pondělí od 16:00 každý pátek od 15:30 každou středu od 16:00

Kde: v Koryčanech ve Střílkách

Vedoucí: Papík & Žerik – 
Tomáš a Kateřina Papežovi, 

tel.: 778 510 530, 773 430 530

Kája – Karolína Plesníková, 
tel.: 605 887 699

Pokřik: Kondoři? Kondoři. Kondoři! 
Letí!!!

Ostrý spár a v očích lesk,
ostříž letí, jako blesk!

Nejsme lstivý, přesto víme,
jak se v boji udržíme!

Na schůzky 
s nimi 
potřebuješ:

Šátek

Oblečení vhodné na venkovní program

Zápisník a penál (s tužkou, propiskou a pastelkami)

Stezka

Uzlovačka 
(lano o průměru 0,4–0,7 cm 
a délce zhruba 2 m)

Uzlovačka 
(lano o průměru 0,4–0,7 cm 
a délce zhruba 2 m)

KPZ (vyrábět se bude na jedné 
z prvních schůzek)

KPZ (vyrábět se bude na 
jedné z prvních schůzek)

Nůž



Koncem března 2022 na naší výroční schůzi jsme si sta-
novili plán činnosti a práce na nadcházející sezonu. Chtěli 
jsme hlavně co nejvíce zabezpečit silnice proti srážkám aut 
se zvěří, instalovali jsme pachové ohradníky, které se nám 
osvědčili v minulých letech. Tuto akci jsme provedli 2. 4. 
a zároveň ji spojili s akcí Ukliďme Česko. 

Další naší činností byl sběr kamení na Zadních honech, 
kdy se nám povedla nasbírat celá traktorová vlečka. V červ-
nu, měsíci myslivosti, jsme se zaměřili hlavně na ochranu 
srnčat, která při senosečích mohou být obětí žaček. Díky 
domluvě se zemědělci, kteří nám hlásí dopředu lokality, 
jsme mohli tomuto nebezpečí pro srnčata předejít. Během 
procházení luk jsme vynesli několik čerstvě kladených 
srnčat (viz obrázek). 

Jako jedna z dalších akcí nás čekala společenská událost 
v obci Zástřizly, a to tradiční myslivecká noc. Pro návštěv-
níky si naši členové připravili zvěřinové speciality v podobě 

Myslivecký spolek

Myslivecký rok 2022–23

kančího guláše, hamburgerů s trhaným masem a jako vždy 
velmi bohatou tombolu. I když bylo chladnější počasí, za-
hříval náš člen Ludvík Číhánek s jeho kapelou návštěvníky 
na tanečním parketu.

V letošním roce bude opět tradiční myslivecká noc v obci 
Zástřizly 29. 7. 2023. Opět se můžete těšit na bohatou 
tombolu, myslivecké speciality z naší kuchyně a  kapelu 
Nature Therapy pod taktovkou Ludvíka Čihánka. Tímto 
Vás všechny zveme a těšíme se na Vaši účast. 

Za MS Střílky – Zástřizly 
Michal Kulich, myslivecký hospodář

Sběr kamení na Zadních honech
Zapojili jsme se do akce Ukliďme Česko
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Akce pořádané Obecním úřadem

V sobotu 4. března proběhl v naší obci Obecní maškarní 
ples, který se zde konal naposledy před třiceti lety! To ještě 
někteří z nás ani netahali kačera… 

Očekávání nebyla velká, ale i přes to jsme se do příprav 
vrhli po hlavě. Každý z pořadatelů měl svou roli a podařilo 
se uskutečnit velmi povedenou akci! Na ples přišlo něco 
kolem stovky lidí, dokonce i z okolních vesnic. Nebyli jsme 
si jistí, kolik účastníků přijde v maskách, byli jsme ovšem 
mile překvapeni, 95 % lidí bylo v převlecích a ve velmi pro-
myšlených kostýmech! U některých jsme museli dlouho 
přemýšlet, kdo se skrývá pod maskou. Během večera jsme 
mohli zahlédnout například celý zástup jeptišek a několik 
kněží, indiány, mušketýra nebo zcela autentického Ozzáka 
z Comebacku. 

Celým večerem nás provázel Ludvík Čihánek a jeho 
Nature Therapy, kteří svým výběrem písní opět zabavili 
všechny věkové kategorie. Hladoví návštěvníci měli mož-
nost pochutnat si na domácích specialitách od paní Herod-
kové, které jsou v okolí vyhlášené. 

V průběhu večera nás čekalo překvapení v podobě vy-
stoupení na „sedmimílových“ skákacích botách, do které-
ho byli zapojeni i někteří z našich místních občanů. Různé 
akrobatické triky na zemi i ve vzduchu předvedl pár akro-
batů z HOPsej.cz

Bohatá tombola, která se pyšnila elektronikou, poukazy 
nebo například produkty od místních včelařů aj. byla pří-
jemným zakončením večera. 

Ohlasy na tuto akci byly velmi kladné, proto doufáme, že 
se příští rok opět podaří uskutečnit tuto akci s ještě vyšší 
návštěvností. Známe už i termín, ples se bude konat 3. 2. 
2024. Už teď se těšíme na pestrý výběr masek!

Aneta Nezdařilová

Obecní maškarní ples

Pořadatelé vyzdobili sál i přísálí, vzadu je připravený 
fotokoutek z kulis, které zapůjčil divadelní spolek

Akrobat z HOPsej roznožkou přeskočil 
statečné manžele Vrbovi 

Bohatá tombola
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Fotogalerie

OBECNÍ
MAŠKARNÍ PLES
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Posezeníčko

Pro přátelé hezkých písniček se nám Posezeníčko v letoš-
ním roce 2023 podařilo udělat třikrát. Každá akce byla vel-
mi podařená, ani jeden host neodmítl pozvání. Tímto chci 
obci Střílky a všem lidem, kteří se podílejí na programu 
a přípravě Posezeníčka poděkovat.

Na podzim bude malá změna, každého hosta uvedeme 
na plakátech. 

Těšíme se na vaši účast a dovolujeme si vás pozvat na 
22. září, kde přislíbil vystoupení pan Karel Hegner. 

Ludvík Čihánek

Na podzim se můžete těšit na Posezeníčka: 

Dětský karneval

Dětský karneval se uskutečnil 4. února. Kromě 
spousty dětí nás navštívili také zástupci různých 
pohádkových říší, jako paní vodníková, čarodějni-
ce, princezna, ptáček a klaun. Největší úspěch měl 
u dětí náš kouzelný bublinkový stroj, který pouští 
barevná světýlka, bublinky a kouř, u kterého se děti 
pořádně vyřádily. Na karnevalu nemohly chybět ani 
soutěže, tanečky, náš dětský koutek pro nejmenší, 
který byl po celou dobu trvání plně obsazen a samo-
zřejmě nechyběla ani malá odměna v podobě růz-
ných slaďoučkých dobrot nebo třeba omalovánek.

Ludmila Janásková ml.

Country bál

Na vystoupení kapely 
Noví kaskadéři, které se 
konalo druhou únorovou 
sobotu v místním kulturním 
domě, přijeli stylově oděni pří-
znivci country až z Pardubic, Pro-
stějova nebo Šlapanic a jejich tance podtrhly atmosféru 
celého večera. Kdo přišel, nelitoval. Kapela zahrála nejen 
tradiční country a folkové písně, ale také trampské písně, 
které publikum znalo a mohlo si naplno užít společným 
zpěvem, třeba Panenku, Vlak do Tennessee, Kocábku, Po-
sledního kovboje, Když si báječnou ženskou... Navíc skvělé 
ozvučení, o které se postaral Ludvík Čihánek, dodalo celé 
akci profesionální nádech. 

 Na závěr proběhlo losování vstupenek a vítěz si odnesl 
demižónek střílecké slivovice.

Vystoupení kapely Noví kaskadéři bylo skvělým zážit-
kem pro všechny přítomné. Pokud máte rádi country hud-
bu, určitě byste si neměli nechat ujít příští koncert této 
kapely.

29. září – host: Karel Heger

20. října – host: folklorní studio Buchlovice

Akce pořádané Obecním úřadem

40



Středověké Střílky

Střílky se letošního roku staly svědky druhého ročníku 
středověkého turnaje, pořádaného šermířským spolkem 
Šumperk, oddíl Bučovice. Pro diváky byla nachystaná 
spousta atrakcí. Byla možnost si vyzkoušet lukostřelbu, 
hod sekerou, boj s bacátky, jízda na koni, piškvorky, hod 
podkovou a jiné. Součástí byly i stánky s dřevěnými meči, 
malované kamínky a kovové šperky i kovové doplňky. 

Program byl o něco bohatší. O hudbu se postarala vyš-
kovská kapela Úsměv. Svůj um ukázali i hasiči, kteří před-
vedli feudální hašení pomocí kyblíků a dohašování prová-
děli historickým vozem. 

Zlatým hřebem středověkého odpoledne byl šermířský 
turnaj. Rytíři se utkali o opatrovnictví mladého pána Jo-
náše. O vítězi rozhodlo nakonec obecenstvo. Během pro-
gramu bylo možno si prohlédnout jak hasičská auta, tak 
i středověký tábor. Středověké odpoledne vzbudilo mezi 
diváky pozitivní ohlas. Touto cestou bychom chtěli podě-
kovat obci za podporu a skvělou komunikaci.

Ondřej Grošaft

Besídka ke dni matek

V neděli 14. 5. 2023 pořádal obecní úřad besídku pro ma-
minky. Po celou dobu nás provázel Ludvík Čihánek. Vy-
stoupily děti z naší školky. Báseň „Mamince“ přednesla 
Ludmila Janásková ml. Na housle zahrála Ester Cveková, 
na klavír hrál Nikolas Vrána. A závěrem nám zahrál diva-
dlo dramatický kroužek ANIMA z Litenčic pod vedením 
paní Jany Mazancové. 

Všem vystupujícím moc děkujeme za pěkný program 
zvláště dětem ze školní družiny, které pro maminky vyro-
bily přáníčka. Účast nebyla velká, o to více děkujeme těm 
maminkám, které se přišly podívat.

Ludmila Janásková st.

Zlatým hřebem středověkého 

odpoledne byl šermířský turnaj.
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Turistická sezóna začala

Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách, z.s.

Dne 1. května 2023 začala turistická sezóna národní kul-
turní památky – barokního hřbitova ve Střílkách. Začala se 
změnami, které si jednak vynutil provoz hřbitova a jednak 
i záměr, udělat hřbitov zajímavějším pro jeho návštěvníky, 
nesklouznout do podbízení se pouťovými prvky, zachovat 
jeho vážnost, jednak proto, že to je národní kulturní pa-
mátka a jednak proto, že je to hřbitov a vždy to hřbitov 
bude. Atraktivnost hradů a zámků hřbitov prostě sám 
o sobě nikdy nezíská. Rozhodli jsme se tedy jít cestou roz-
šíření nabídky informací o hřbitovu pro návštěvníky této 
památky a vytvořili jsme také nové okruhy prohlídky. 

NOVÉ OKRUHY PROHLÍDKY:

OKRUH SAMOSTATNÉ prohlídky hřbitova: 
pro návštěvníky bez doprovodu průvodce, v podstatě ten-
to okruh umožňuje pouze prohlídku sochařské barokní 
výzdoby hřbitova, bez doprovodného odborného výkladu 
a nahlédnutí do hřbitovní kaple.

MALÝ OKRUH komentované prohlídky 
s průvodcem: 
zahrnuje prohlídku sochařské barokní výzdoby hřbitova 
a hřbitovní kaple s odborným výkladem průvodce o historii 
obce Střílek, o historii vzniku a existence hřbitova i o po-
věstech, které ho obestírají. Tento malý okruh je vhodný 
zejména pro návštěvníky, kteří chtějí poznat minulost 
hřbitova podrobně, ale pro nějaký osobní zdravotní han-
dicap, nemohou absolvovat sestup a výstup při návštěvě 
hrobky při velkém prohlídkovém okruhu.

VELKÝ OKRUH komentované prohlídky 
s průvodcem: 
zahrnuje prohlídku sochařské barokní výzdoby hřbitova, 
prohlídku hřbitovní kaple a krypty s odborným výkladem 
průvodce o historii obce Střílek, o historii vzniku a exis-
tence hřbitova, o technických pozoruhodnostech hřbito-
va, o významných hrobech a i o pověstech, které hřbitov 
provázejí. V kryptě (obřadní síni) je nově instalována vý-
stava dokumentů vztahujících se k historii obce Střílek 
a hřbitova.

Prohlídka pro děti
Pro všechny tyto komentované prohlídky je připravena 
i varianta prohlídky pro děti (např. pro školní výlety, kte-
rá je uzpůsobena výkladem dětskému chápání) a může být 
prohlídka provedena i s průvodcem v dobovém kostýmu. 
Prohlídky pro děti a prohlídky kostýmované, je třeba ob-
jednat minimálně 14 dní předem. 

Nová expozice o historii hřbitova v kryptě

Před začátkem turistické sezony jsme nainstalovali v ob-
řadní síni krypty hřbitova novou expozici, která je zamě-
řená na historii obce Střílky a barokního hřbitova ve Stříl-
kách.

Výstavní panely 
jsou speciálně zaměřené na:

 1. panel: Skica návrhu hřbitova 
z 18. století – Muzeum 
New York.

 2. panel: Sochy – 
tvůrce Gottfried Fritsch. 

 3. panel: Historický vývoj vnějšího 
vzhledu hřbitova.

 4. panel: Kaple na hřbitově.
 5. panel: Krypta pod vstupním 

schodištěm hřbitova – její 
průzkum.

 6. panel: Velká krypta pod kaplí. 
 7. panel: Kritický stav hřbitova 

v minulosti – hrozba 
zániku hřbitova.

 8. panel: Odcizené sochy ze 
hřbitova ve Střílkách.

 9. panel: Střílecký zámek – 
nepominutelná součást 
architektury Střílek.

 10. panel: Erby – šlechtický rod 
Petřvaldských 
a rod Kuenburgů.

 11. panel: Historie farního kostela 
ve Střílkách.

z Kuenburga

Petřvaldský 
z Petřvaldu

42



JUDr. Pavel Matoušek

„Navštívil jsem celou řadu hřbitovů 
v tuzemsku i zahraničí. Člověk prochází 

hřbitov a hledá osobnosti, které jsou tam 
pohřbeny, velké osobnosti, které sice byly, 

ale už nejsou, a tak nakonec nevnímá 
ani ty osobnosti, ani ten hřbitov a jen tak 
po hřbitově bloumá. Váš střílecký hřbitov 

vnímáte pořád, co jste tady. 
Střílecký hřbitov jednak je umělecky krásný, 

a jednak on sám o sobě je osobnost, 
byť neživá.“

Obecní úřad Střílky
vás všechny zve na

v pátek 

y
vás všechny zve na

y

PROGRAM:

17:00–18:30
ČARODĚJÁLES

pro děti ve strašidelných kostýmech

18:30–19:00 
Možnost prohlídky nové expozice 

Barokního hřbitova

od 19:00 
VEČERNÍ ZÁBAVA

s kapelou 
Noví Kaskadéři

Vstupné dobrovolné

Po celou dobu bude hořet oheň.
Špekáčky můžete zakoupit nebo vlastní.

selátko opékané na rožni 

Pekelný bufet u Mertů
Tradičně bude otevřen

na plácku 25. 8. 2023

Těšíme se na vás
Za deštivého počasí se akce i selátko přesouvá do KD

V Informačním centru můžete také zakoupit různé dárko-
vé předměty, jak např. tyto hrníčky s motivem Střílek od 
fi rmy Keramika Kučerka z Brna.

Informační centrum

V turistické sezóně v roce 2023 provoz Informačního cent-
ra ve Střílkách (nachází se ve stánku hned vedle barokního 
hřbitova ve Střílkách) budou zajišťovat: JUDr. Pavel Ma-
toušek, Hana Holásková, Mgr. Miloslav Navrátil, Ludmila 
Janásková ml., Anna Marie Hromková a  Markéta Gan-
juškinová ml.

Ukázka z návštěvní knihy

Mnozí z nás chodí každý den kolem barokního hřbitova ve 
Střílkách nevšímavě, lhostejně a ani si neuvědomují, co ve 
Střílkách za historický skvost máme, co znamená, že ba-
rokní hřbitov ve Střílkách je národní kulturní památkou. 
Nejlépe to vyjádřil jeden z návštěvníků této památky v le-
tošním roce, když jsem se s ním po prohlídce loučil:
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O střílecké železnici, 
která nikdy nebyla postavena

Osobní vlak z Koryčan do Zdounek přijede do železniční 
stanice Střílky v 15.30 h. Vlak dále pokračuje ve směru Zá-
střizly, Cetechovice a Litenčice… Zdá se vám to jako vtip? 
Kdepak! Je to už téměř 130 let, co se velmi vážně uvažova-
lo o propojení stanic Zdounky a Koryčany novou železniční 
tratí. Archivy ukrývají zajímavé plány, kudy měla železnice 
vést. A ve Střílkách je trasa obzvláště zajímavá, protože 
vlaky by se tu proháněly rovnou uprostřed obce. 

V roce 1881 bylo výnosem c. k. ministerstva obchodu 
uděleno povolení ke stavbě železniční tratě Kroměříž – 
Zborovice. Stavba byla zahájena v květnu a už v říjnu téhož 
roku byla slavnostně otevřena. O třináct let později, v roce 
1894, se začalo uvažovat o realizaci navazujícího spoje-
ní do Koryčan. V záznamech Státního okresního archivu 
v  Kroměříži najdeme ustanovení okresního hejtmanství 
ze dne 20. 9. 1894: „Vzhledem ku výnosu úřednímu ze dne 
22. 8. 1894, číslo 7406, dává se představitelům obce ná-
sledným výnosem c. k. místodržitelství ze dne 14. 9. 1894, 
číslo 32182, na vědomí, že dle oznámení Dr. Barona Offer-
manna inženýrovi E. Heinovi předběžné, technické práce 
k účelu vystavění lokální dráhy ze Zdounek přes Litenčice, 
Střílky do Nemotic svěřeny byly, který se svým personálem 
práce ty dne 16. 9. 1894 započnou.“

Vznikají první plány konkrétního vedení tratě, zapomeň-
me však na dnešní směr přes Roštín, který by nás mohl 
intuitivně napadnout. Z železniční stanice Zdounky trať 
vedla na Troubky, Honětice a Litenčice. U Litenčic se měla 
stočit ke Strabenicím a odtud kolem Cetechovic k Zástři-
zlům. Zde trať vedla kolem obce, v několika zatáčkách po 
vrstevnici kopírovala terén zvedajících se chřibských kop-
ců a do Střílek se nečekaně měla dostat přes velký plánova-
ný násep v místě dnešního příjezdu od silnice E 50 Hrad-
skou ulicí. Přímo ve Střílkách by trať prakticky kopírovala 
Chaloupky s tím, že železniční stanice dlouhá 243 m a vy-
bavená výpravnou, vodárenskou věží a studnou, by byla 
situována přibližně v dnešní Komné. Odtud by už vlaky 
dojely kolem Lískovce a Blišic až do Koryčan. 

Proč se nakonec Střílkami vlaky neprohánějí? Hlavním 
důvodem byly požadavky majitelů dotčených pozemků, 
které by bylo nutné vykoupit. Žádali za ně příliš velké fi -
nanční náhrady a tím by se celý projekt výrazně prodražil. 
Výstavba tratě Zdounky – Koryčany tedy nikdy nebyla za-
hájena a zajímavá myšlenka zůstala jen na papíře.

Mgr. Pavel Zrna 
(Chřibský průvodce)

Plán vedení 
železniční tratě 
ulicí Chaloupky
←

Plán železniční 
zastávky 
ve Střílkách 
→

Historie obce
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Cestování

Literární putování Rychlebskými horami

Katka Vacková tentokrát navštívila Rychlebské hory, dosud málo známé pohoří lemující hranici 
s Polskem, zhruba od hory Smrk až po Bílou Vodu. Bílá Voda, která je místem děje nejnovějšího 
stejnojmenného románu Kateřiny Tučkové, se stala cílem jejího putování.

Prostřednictvím Katčiných fotografi í můžete nahlédnout do míst, která jsou bohatá krásou a sil-
nými příběhy. Pokud neodmítnete pozvání, jsou připraveny vyprávět i vám...

Stoupání na hřbeben doprovázené bystřinami, dál lesní pešinou lemovanou hraničními kameny až k zaniklé osadě 
Hraničky, kde kříž naznačuje přítomnost kostela zničeného v 60. letech.

Smrk
1127

Venušiny misky
Borůvková hora

889

Bílá Voda

Bývalá osada
Hraničky

Žulová

Jánský Vrch
Račí údolí

Javorník
Polsko

Rychlebské hory, z Javorníku do Račího údolí
Začátek cesty v obci Javorník, spaní v autě u vápenné pece, ranní výšlap na zámek Jánský Vrch.
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Cesta jako do NEBE mířící na vrchol Borůvkové hory s rozhlednou, 
odkud je báječný výhled do talíře s borůvkovými knedlíky.

Putování končí u kávy a zákusku v secesní restauraci Tančírna v Račím 
údolí. 

Cesta vonící česnekem z Žulové 
na skalní útvar Venušiny misky.

Spaní v turistickém přístřešku nedaleko léčebny v zámku Bílá Voda 
a klášter piaristů, který je aktuálně prázdný a do kterého byly 
v 50. letech internovány stovky řeholních sester různých řádů 
a kongregací. 
Milovníkům historie zodpoví všetečné dotazy Muzeum internace, 
najdete ho vedle kláštera.

Trasa po hřebenu hor čítá 40 km, 

ale zajímavých stezek je v tomto kraji více, 

a ty čekají... Třeba i na vás.
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Obyvatelé psího domova U Lišky

Gas, 11 let
Od Stafordširského bulteriéra je 
téměř k nerozeznání. Někdo ho 

před 4 lety vysadil u Litenčic, od té 
doby je v útulku. Gas je hodný.

Káča, 10 let
Káča byla prvním psem, který se 
do útulku dostal. Vždy měla vý-

borný apetit, nejvíce v oblibě měla 
králíky. Je nedůvěřivá a kouše.

Kira, 12 let
Kira je stará psí dáma, k lidem je 

hodná, na pozoru se před ní musí 
mít všechna zvířata. Nedávno zkusi-

la sežrat ježka, teď trpí.

Red, 3 roky
Vlastní pes majitelky útulku. 

Je jediný čistokrevný, Malinois.
Red je chytrý pes cvičený na obranu.

Ríša, 13 let
Bílý kříženec je starý útěkář, žádný plot ho nezastavil. 

Do útulku se dostal, když ho přejelo auto a s utrženou 
nohou běhal po okolí. Po operaci už v útulku zůstal, 
je hodný, jen se nesmí hladit po operované nožičce.

Neziskový psí domov U Lišky byl v roce 2017 vybudovaný především pro toulavé nebo týrané 
psy a kočky. Během let se podařilo zachráněným pejskům najít nové páníčky, například v obci 
nedávno nalezené dvě feny křížence vlčáka mají již nového majitele. Díky spolupráci útulku
s Obecním úřadem je tak možné psa, který byl nalezen na katastru obce, bez problémů umístit. Útulek je nyní domovem 
pro několik starých nebo problémových psů. Domluvili jsme si návštěvu s majitelkou Janou Liškovou a některé pejsky 
vám představíme.

Představujeme

Pozn.: Představené pejsky si vzhledem k jejich stáří a zdravotnímu stavu není možné osvojit. Jsou už v útulku na dožití.
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PRO MENŠÍ  I  VĚTŠÍ  ČTENÁŘE

Deník 
malého poseroutky 

Harry Potter Jak byl Fiškus malý 
a ztratil se

Jeff Kinney J. K. Rowling Sven Nordqvist 

Knihovna

Novinky v naší knihovně

 NABÍDKA NOVĚ ZAKOUPENÝCH KNIH

Milí čtenáři,
opět bych vás ráda seznámila s  činností naší knihovny 
v loňském roce a co připravuji v roce letošním.
V  loňském roce jsem nakoupila 263 knih, takže knižní 
fond naší knihovny čítá 3 082 knih, navíc je ještě rozšířen 
o 445 knih z  výměnného fondu Knihovny Kroměřížska. 

V  loňském roce se naše knihovna přihlásila do celostátní 
akce Už jsem čtenář, knížka pro prvňáčka. Navázali jsme 
spolupráci s paní Zojou Chodúrovou, bývalou profesionál-
ní knihovnicí. Po tři setkání vyprávěla dětem o knihách, 
při posledním byly děti rytířem pasovány na čtenáře. Děti 
dostaly jako dárek knížku Dubánek a  tajný vzkaz, malou 
sladkost a samozřejmě průkazku čtenáře střílecké knihov-
ny. Myslím, že se akce dětem líbila, vždy byly pozornými 
posluchači.

V současné době probíhá stejná akce pro letošní prváčky.

Chtěla bych tímto moc poděkovat paní Zoje Chodúrové za 
její profesionální pomoc.

Samozřejmě vás musím informovat o knižních novinkách, 
které v letošním roce obohatí náš knižní fond.
Tady jsou některé z nich.

VŠECH
17 DÍLŮ

VŠECHNY
DÍLY

Knihovnu navštívilo 151 registrovaných čtenářů celkem 
1 356 krát a půjčili si 2 606 knih, audio knih a časopisů.

Děti dostaly malou sladkou odměnu.
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Mezi nejlepší dětské čtenáře patřily:
Skoupý Tomáš  39 knih
Šohaj Pavel  31 knih
Chodúrová Evička  27 knih
Ochman Matyáš  27 knih
Horvát Filip  27 knih

Nejlepší čtenáři v loňském roce:
Konečná Helena  162 knih
Ing. Obermann František  130 knih
Bazalková Libuše  106 knih
Kučerová Marie  96 knih
Uhlíková Anna  81 knih



DETEKTIVKY PRO MUŽE

Vraní oko Ďáblova cesta Zatmění Lučištník, Inkvizitor, Kacířka
Michaela Klevisová Robert Bryndza Jo Nesbo Bernard Cornwell

„Pravda není slepá, 
vina neuletí.“ 
Souvisí vražda podi-
vínského ornitologa 
s nedávnou smrtí praž-
ské profesorky? Pravdu 
znají snad jen ptáci, kte-
ří poletují nad hlavami 
obětí i podezřelých.

Vyšetřování zmizení 
malého chlapce upro-
střed vřesovišť a bažin 
zavede detektivy Kate 
a Tristana na nečeka-
nou cestu. Byl tříletý 
Charlie unesen? Nebo 
spadl do řeky, která 
mizí v Ďáblově rokli?

Soukromý vyšetřovatel 
Harry se vrácí z Los 
Angeles domů a s pomo-
cí týmu odpadlíků musí 
do deseti dnů najít vraha 
dvou mladých žen. Čas 
letí, vrah je vždy o krok 
napřed a krvavé zatmění 
se neúprosně blíží.

Úspěšná trilogie začíná v roce 1342 v poklidné 
vesnici Hookton, kterou brutálně zničí neznámý 
nájezdníci, přežije pouze mladý lučištník Thomas. 
Thomas z Hooktonu nastoupí do služeb anglického 
krále Eduarda ve stoleté válce mezi Anglií a Fran-
cií. Thomasovo předsevzetí pomstít otcovu smrt 
a získat zpět posvátnou relikvii však osud změní 
v mnohem obtížnější a vyšší úkol: najít svatý grál

BELETRIE

Bílá voda Les v domě Papírový palác Tři životy Návrat nežádoucí
Kateřina Tučková Alena Mornštajnová Miranda C. Hellerová Nastasha Lesterová Lenka Potůčková

Dlouho očekávaný 
román o ženách, víře 
a zlu. Do Bílé vody, 
pusté horské vesnice 
s klášterem, kde žije 
pouze několik řádových 
sester, přijíždí Lena, 
aby se skryla před svou 
minulostí. Lena zjistí, 
že démoni obcházející 
minulost bělovodských 
řeholnic nezmizeli, a na-
víc jsou součástí i jejího 
vlastního osudu...

Říkají jí cácora a vy-
padá to, že je na světě 
nedopatřením a jakoby 
navíc. Silný a drama-
tický příběh o tom, že 
nic v životě není takové, 
jak to na první pohled 
vypadá, žádné tajemství 
není nikdy pohřbeno 
tak hluboko, aby se 
nedalo vykopat. Budete 
se bát, ale nepřestanete 
číst, dokud se neobjeví 
na povrchu.

Je dokonalé červencové 
ráno a Elle, padesátiletá 
šťastně vdaná matka tří 
dětí, se probouzí v leto-
visku „Papírový palác“. 
Elle se musí během 
čtyřiadvaceti hodin roz-
hodnout mezi životem, 
který vede, a životem, 
jaký si vysnila, kdyby 
tragická událost navždy 
nezměnila běh jejich 
životů.

Za 2. světové války 
zaujme Alix pozornost 
americké vlády, která ji 
vyšle jako špionku do 
Švýcarska. Po válce se 
přestěhuje do Paříže 
a nastupuje na novou 
pozici v módním domě 
Ch. Diora. Když se 
objeví člověk z její 
minulosti, Alix si uvě-
domí, že dávné křivdy 
může napravit jen ona 
sama.

Strhující román o osu-
dech mladé zdravotní 
sestry se odehrává 
v kulisách poválečných 
československých dějin. 
Cestou domů z koncen-
tráku se k dívce přidá 
malé děvčátko. Postup-
ně mezi nimi vzniká 
vztah matky s dcerou 
a společně pak prožívají 
divoká poválečná léta...

Celkovou nabídku knihovního fondu najdete na našich webových stránkách:

knihovnastrilky.webk.cz
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PRO ŽENY

Zvěrolékařka  
Velké sny

Zvěrolékařka 
Velké naděje

Dvě hrsti života Nový život Tsunami

Sarah Larková Sarah Larková Katarína Fuchs Katarína Fuchs Karin Krajčo Babinská

Rok 1912. Nellie se 
vdala za svého přítele 
z dětství, aby mohla 
pracovat jako zvěro-
lékařka. Nemilovala 
ho a slíbila mu, že mu 
dá svobodu a on po 
1. světové válce zmizel 
z jejího života. Nellie se 
spolu se svou kolegy-
ní Mariou pokusila 
vybudovat veterinární 
praxi v Berlíně. Jenže 
minulost a láska Nellie 
záhy dostihly...

Zvěrolékařky Nellie 
a Maria se svými 
rodinami konečně 
našly bezpečí na Novém 
Zélandu a otevřely si 
ordinaci. Počáteční 
štěstí však netrvalo 
dlouho. Důsledky 
světové hospodářské 
krize dolehly i na obě 
rodiny a přítelkyně se 
musí vydat rozdílnými 
cestami. A pak do jejich 
osudů zasáhla 2. světo-
vá válka...

Anna a Charlotte, 
Německo 1914.
Dvě ženy – dva osudy 
silných žen, mezi 
nimiž leží dvě světové 
války a příběh slavného 
berlínského nákupního 
domu KaDeWe.

Therese a Gisela, 
Berlín, 50. léta.
Dvě ženy – dva životní 
sny. Na pozadí půso-
bivého příběhu se ode-
hrávají nelehké osudy 
rodin rozpolcených 
válkou a následným 
rozdělením Německa.

Vzpomínky jsou jako 
vlny, stále se k nám 
vrací. Blíží se den Emi-
ných narozenin a kromě 
členů její rodiny se na 
oslavu chystá i jeden 
nezvaný host – minu-
lost.
Začnou ožívat události 
z dovolené v Thajsku, 
polozapomenuté vzpo-
mínky se vrací se silou 
tsunami a hrozí, že 
rodinu plnou tajemství 
rozmetají na kousky.

HISTORIE

Legionáři. 
Všechno bylo jinak.
Olin Jurman

Neobyčejný příběh legionáře Vlčka z 10. střelec-
kého pluku legií a jeho násilný ozbrojený pochod 
z Ukrajiny přes Sibiř až do Vladivostoku a zpět až 
na Povolží. Vlček je po návratu domů odměněn za 
služby vlasti postem cestáře, válečný kříž dostane 
až v roce 1938.

ODBORNÁ LITERATURA

Spisovatelka velice autenticky líčí skutečné příběhy 
dvou silných žen: své tety, která se stala jednou 
z prvních předsedkyní soudu v historii Německa, 
a své matky, módní návrhářky působící v Západním 
Berlíně.

Nelze vyjmenovat všechny knihy, proto se 
přijďte podívat. Je z čeho vybírat.

Závěrem bych chtěla poděkovat vám, čte-
nářům, bez kterých by se naše knihov-
na nemohla řadit mezi nejlepší neprofe-
sionální knihovny na okrese Kroměříž 
a  v neposlední řadě Obecnímu úřadu ve 
Střílkách za jejich podporu a vstřícnost. 
Věřte, že všechny knihovny takovou podpo-
ru nemají.

DVA DÍLYDVA DÍLY

Těším se na vaši návštěvu 
vždy ve STŘEDU 
od 14 do 18 hodin.

Milada Ševčíková, knihovnice

Povaha změny, 
Na rozhraní

Kolektiv autorů

Kolektiv odborníků pod 
edičním vedením egyptologa 
M. Bárty, historika M. Ková-
ře a vojenského specialisty 
O. Foltýna se ve svých tex-
tech zamýšlí nad palčivými 
otázkami současné doby.
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Tajenku posílejte na e-mail obec@obecstrilky.cz nebo přineste osobně na obecní úřad do konce srpna.
Výherce získá oběd pro dva na Motorestu Samota
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AMERICKÝ
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ZKR.

CELNÍ KÓD 
ITÁLIE

STARÉ
AUTO

HOVOR.

URÈENÉ
KE SPANÍ

ZNAÈKA
APERITIVU

MPZ SAN
MARINA

ANGLICKÁ
PØEDLOŽKA

ZÁBRANA OVÈÍ SÝR
DRUH

KVÌTENSTVÍ
ROZPOÈET

ZASTAR.

ÈLOVÌK
NEMOCNÝ
CUKROV-

KOU

DESKOVÁ
HRA

MÌØIÈ
ÚNAVY

OPEÈOVAT

PODLAHOVÉ
KRYTINY

ÈESKÝ
ZPÌVÁK

MILAN ???

POPLACH

LESNÍ 
PTÁK

ZDOBENÁ
RYTÍM

SOKOLSKÉ
SLAVNOSTI

DÁMSKÝ
KLOBOUK

DVORANA

JIHO-
EVROPAN

NÁÈRT

ÈES. SPIS.
FRANTIŠEK

???

BLEDNOUT

2. DÍL
TAJENKY

NOVINY

TÝKAJÍCÍ
SE NOSU

1. DÍL
TAJENKY

DRUH BYLINY

NÁPIS
NA KØÍŽI
JEŽÍŠE

STRUNNÉ
HUDEBNÍ

NÁSTROJE

BRITSKÝ
ZPÌVÁK

??? JOHN

OTCOVÉ
ZASTAR.

SKUPINY
PTÁKÙ

TKALCÙV
NÁSTROJ

OPAKOVÁNÍ

NÁSTROJ
NA SEÈENÍ

ZNAÈKA
KILO-

AMPÉRU

VULKÁN

OMAMNÉ
LÁTKY

KARABÁÈ

POPRAVÈÍ
MN. È.

NÁZEV
HLÁSKY L

NÁVŠTÌV-
NÍCI

NEZBED-
NOSTI

ŠERMÍØSKÉ
ZBRANÌ

ØEÈI
HOVOR.

LOKNUTÍ

DOPIS

SOUBOR
ZUBÙ

BALÍK KARET

BÝVALÝ
SLOVENSKÝ
PREZIDENT

CIZOKRAJNÝ
STROM

TÌSNICÍ
MATERIÁL

TYP VOLKS-
WAGENU

JM. ZPÌV.
BARTOŠOVÉ

CHAMTIVÉ

ØECKÝ SÝR

MEDONOSNÝ
HMYZ

ZN. JAPON-
SKÉHO AUTA

VE VELKÉ
DÁLCE

ZNAÈKA
HYGIENIC-

KÝCH
POTØEB

MALÍ 
LVI

ROSTLINA
PLEVEL

VÌNOVAT

PLATEBNÍ
SCHOPNOST

VLASOVÉ
PLETENCE

RÁJ

CELNÍ KÓD 
SPOJENÝCH 

STÁTÙ

HOJIVÉ
PROCESY

PÙV. OBYV.
PYRENEJÍ

SADBA

ELEK-
TRONKA

LOVECKÝ
PES

DOPLNÌNÍ
TEKUTINY

ZKRATKA
PRO TOTÉŽ

INIC. REŽIS. 
DAÒKA

LÉK PROTI
BOLESTI

SPOLKY

SÍDLO 
VE FRANCII

DRUH 
LODÌ

VOLBA MEZI
DVÌMA

MOŽNOSTMI

UKRÝVACÍ

LIDOOP
ANGLICKY

KURÝR

KRÁTKÝ
SATIRICKÝ

VÝSTUP

TAŠKA
NA SPISY

BÍLÉ OBØ.
ROUCHO

TÌKAVÁ
LÁTKA

RUSKÁ 
CHATA

KOCÁBKA

KOVBOJSKÁ
SLAVNOST

SKUPINA
SPORTOVCÙ

PES 
ANGLICKY

KARETNÍ
BARVA

NEPRAVDA
HOVOR.

ESO
ANGLICKY

INICIÁLY
SPISOVA-

TELE NEFFA

ZPÌVNÍ
HLASY

IN. LYŽAØKY 
SUDOVÉ

STARÉ ÈES.
ZÁJMENO

INIC. SPIS.
KLÍMY

MÝTINA

INICIÁLY 
HERCE 
SLOUPA

POVRCHOVÁ
VODA

SAMCI 
TURA

DOMÁCÍHO
SPORTOVEC

ANO
ANGLICKY

AMERIÈAN
HOVOR.

STUPÒO-
VÁNÍ

Křížovka

Letní pranostika: ... (tajenka)


